
Pololetní zpráva 2024



2POLOLETNÍ ZPRÁVA 2024

Obsah

OBSAH

Úvodní slovo  3
Složení vrcholových orgánů 5
Seznam fondů 7 
Zhodnocení jednotky fondů DS 2024 8

Výroční zpráva fondu Dynamický účastnický fond doplňkového penzijního spoření 
se státním příspěvkem Česká spořitelna – penzijní společnost, a.s.  9

Výroční zpráva fondu Vyvážený účastnický fond doplňkového penzijního spoření 
se státním příspěvkem Česká spořitelna – penzijní společnost, a.s. 13

Výroční zpráva fondu Etický účastnický fond doplňkového penzijního spoření 
se státním příspěvkem Česká spořitelna – penzijní společnost, a.s. 17

Výroční zpráva fondu Povinný konzervativní účastnický fond doplňkového penzijního spoření 
se státním příspěvkem Česká spořitelna – penzijní společnost, a.s. 29

Výroční zpráva fondu Transformovaný fond penzijního připojištění se státním příspěvkem 
Česká spořitelna – penzijní společnost, a.s. 38



3POLOLETNÍ ZPRÁVA 2024

Úvodní slovo předsedy představenstva

ÚVODNÍ SLOVO

Vážené dámy, vážení pánové,

celý loňský rok a první pololetí tohoto roku se naše spo-
lečnost nejprve velmi intenzivně připravovala na start 
nových podmínek pro penzijní spoření a  posléze je se 
stejnou intenzitou zaváděla do praxe. V platnost vstoupil 
zákon, kterým se mění některé zákony v souvislosti s roz-
vojem finančního trhu a s podporou zajištění na stáří včet-
ně zákona týkajícího se penzijního spoření. Tato úprava do 
penzijního spoření přinesla několik novinek a změn, které 
začaly platit právě v tomto roce.

Legislativní úpravy byly pozitivní i  negativní, ale nutno 
podotknout, že většina z nich situaci zlepšuje. Velmi po-
zitivní změny jsou platné už od 1.  ledna 2024, a to třeba 
možnost přejít do nového penzijka, tedy do doplňkového 
penzijního spoření, ale zároveň si ponechat dosud naspo-
řené a zhodnocené peníze ve starém penzijním připojiš-
tění. Ještě do minulého roku lidé s  přechodem do více 
investičního produktu, kterým nové penzijko je, dlouho 
váhali – nechtěli se vzdát garance nezáporného zhodno-
cení. Nyní se ale peníze naspořené ve starém penzijku na 
smlouvu v doplňkovém penzijním spoření převádět nemu-
sí a v novém penzijku se začíná spořit nanovo. A hlavně 
investovat, protože investiční složka je nyní výraznější. 
Klienti si sami mohou zvolit investiční strategii – od kon-
zervativní po tu nejvíce dynamickou. Pozitivně hodnotím 
i vznik takzvaného alternativního fondu. Zákon dále upra-
vuje minimální délku spoření na penzi z pěti na deset let. 
To je velmi dobrý signál ze strany státu, který říká, k čemu 
má produkt sloužit.

Další změny jsou platné od poloviny roku, tedy od 1. čer-
vence 2024. Ne úplně dobrou zprávou je, že byl zrušen 
státní příspěvek spořícím důchodcům. Ukončení jejich 
nároku na tento benefit je retroaktivní a  dotýká se i  již 
sjednaných smluv, tedy starobních důchodců, kteří si na 
penzijko aktuálně odkládají. Do určité míry toto rozhodnu-
tí dává smysl, jen mělo být provedeno jinou formou, a to 
zejména u těch účastníků, kteří ještě nesplnili podmínky 
pro řádné ukončení smlouvy. Skvělou novinkou je však 

zvýšení státních příspěvků, u kterých se sjednotila jejich 
sazba – stát přidá k měsíčně uloženým částkám mezi 500 
a  1700 korunami jednotných 20 %. Cílem této úpravy je 
motivovat lidi, aby si každý měsíc spořili víc. Změna může 
velmi pozitivně ovlivnit, kolik si lidé budou na stáří odklá-
dat.

A jak se promítla penzijní reforma do chování klientů v naší 
penzijní společnosti? Mám radost, že řada z  nich už si 
v prvním pololetí tohoto roku zvýšila své vlastní příspěvky, 
aby maximalizovali státní podporu a tvorbu svých rezerv 
na pozdější roky. Také jsme v prvním kvartále zaznamena-
li rekordní číslo nově sjednaných smluv, protože lidé začali 
daleko více přemýšlet o  své budoucnosti. I  nadále jsme 

Ing. Aleš Poklop
Předseda představenstva

„Klienti si sami mohou zvolit investiční 
strategii – od konzervativní po tu 
nejvíce dynamickou.“



4POLOLETNÍ ZPRÁVA 2024

jedničkou na trhu. Také mě těší, že mladí lidé s dlouhým 
investičním horizontem ukládají své peníze do dynamic-
kých strategií. Za deset let existence jsou v doplňkovém 
penzijním spoření nejziskovější právě dynamické fondy. 
Důkazem toho je, že náš dynamický fond překročil v dub-
nu svůj historický milník a objem spravovaného majetku 
fondu překročil hranici 10 mld. Kč. Tento růstový trend 
odráží i náš cíl − směrovat klientské prostředky zejména 
mladších ročníků do dynamičtějších strategií, které zhod-
notí jejich úspory daleko více než konzervativnější fondy.

Je příliš brzy hodnotit dopady penzijní reformy celkově, 
ale jedno je jisté a pro budoucnost celé společnosti velmi 
pozitivní − dlouhé diskuze o  penzijní reformě způsobily, 
že lidé se začali daleko více zabývat tématem zajištění na 

penzijní věk. Stále více Čechů si uvědomuje, že je nezbyt-
né, aby se na penzi zajistili také vlastní cestou, a že jedním 
ze základních pilířů je a bude penzijní spoření. Už řadu let 
není jen konzervativním spořicím produktem, ale hlavně 
produktem investičním. Věřím, že i v nových podmínkách 
je penzijní spoření stále jedním z nejvýhodnějších produk-
tů, kterým se každý z nás může zajistit na stáří.

Ing. Aleš Poklop
Předseda představenstva

ÚVODNÍ SLOVO



5POLOLETNÍ ZPRÁVA 2024

Složení vrcholových orgánů
k 30. červnu 2024

SLOŽENÍ VRCHOLOVÝCH ORGÁNŮ

Představenstvo

Aleš Poklop je absolventem Vysoké školy zemědělské 
v Praze. Bankovní kariéru začal v České spořitelně v roce 
1992, kde postupně zastával různé poradenské a mana-
žerské pozice v retailovém a komerčním bankovnictví. Do 
Penzijního fondu České spořitelny nastoupil na počátku 
roku 2001. V  lednu 2003 byl jmenován ředitelem úse-
ku obchodu a marketingu. V tomtéž roce se stal členem 
představenstva společnosti a následně jejím místopřed-
sedou. V  roce 2008 odešel zpět do České spořitelny, 
kde působil ve vedení úseku externí prodej a kooperace. 
Generálním ředitelem Penzijního fondu České spořitelny 
a předsedou představenstva byl jmenován v červnu 2010. 
Od transformace na penzijní společnost dne 1. ledna 2013 
působil jako generální ředitel společnosti Česká spořitel-
na ‒ penzijní společnost. V  tomto roce se rovněž stává 
předsedou představenstva Česká spořitelna  – penzijní 
společnosti a zároveň je od této doby odpovědný za řízení 
úseku správního. Od listopadu 2012 zastával funkci vice-
prezidenta Asociace penzijních společností ČR. V červnu 
2015 byl zvolen prezidentem Asociace penzijních společ-
ností ČR.

Jakub Krkoška je absolventem Vysoké školy ekonomické 
v Praze, obor statistika a pojistná matematika Fakulty in-
formatiky a statistiky, s vedlejší specializací v oboru pe-
něžní ekonomie a bankovnictví Fakulty financí a účetnic-
tví. Po ukončení vysoké školy absolvoval zahraniční stáž 

na pozici pojistného matematika v pojišťovně Chubb In-
surance Company of Australia Ltd. V letech 2008 až 2013 
absolvoval distanční studium managementu na The Open 
University UK. Do Penzijního fondu České spořitelny na-
stoupil v dubnu 2007 na pozici pojistný matematik, finanč-
ní modelář a zástupce ředitelky úseku finančního řízení. 
Pozice byla postupně rozšířena na senior analytik ekonom. 
V letech 2011 až 2013 byl zodpovědný za vedení projek-
tu transformace Penzijního fondu na penzijní společnost. 
V listopadu 2013 byl jmenován ředitelem úseku finanční-
ho řízení. Od ledna 2014 se stává členem představenstva 
Česká spořitelna – penzijní společnosti zodpovědným za 
finance a úsek finančního řízení. Od ledna 2017 zastává 
funkci místopředsedy představenstva.

Tomáš Vaníček absolvoval Vysokou školu ekonomickou 
v  Praze, následně získal titul MBA na Nottingham Trent 
University a studoval bankovnictví na Oklahoma Universi-
ty. Osm let vedl pobočkovou síť České spořitelny a v roce 
2013 nastoupil do představenstva Pojišťovny ČS, kde byl 
více než pět let zodpovědný za obchod. Poté, co se Po-
jišťovna ČS stala součástí Vienna Insurance Group (VIG), 
nastoupil do představenstva Kooperativy, kde byl až do 
konce roku 2020 zodpovědný za bankopojištění, digitál-
ní prodej, klientskou zkušenost a projektovou a  inovační 
kancelář. Do Česká spořitelna - penzijní společnosti na-
stoupil 1.  února  2021 a  je zodpovědný za vedení úseku 
obchodu a marketingu. Od 10. března 2021 je také členem 
představenstva Česká spořitelna ‒ penzijní společnosti.

Ing. Aleš Poklop
Předseda představenstva 
členem od 1. ledna 2013

Ing. Tomáš Vaníček, 
MBA
Člen představenstva 
členem od 10. března 2021

Ing. Jakub Krkoška, 
MBA
Místopředseda představenstva 
členem od 1. ledna 2014



6POLOLETNÍ ZPRÁVA 2024

Dozorčí rada

Jiří Humhal je absolventem Bankovního institutu vysoké 
školy a University of Pittsburgh. Po zkušenostech z řídí-
cích pozic v  několika bankovních domech a  společnos-
tech se v roce 2023 stal ředitelem plánování prodeje a ří-
zení výkonu v České spořitelně.

Roman Choc je absolventem Vysoké školy ekonomie 
a managementu v Praze. V roce 2005 začal pracovat pro 
Českou spořitelnu a od roku 2019 nastoupil na pozici Tribe 
Lead Wealth Management České spořitelny.

Martin Machač je absolventem Vysoké školy ekonomické 
v Praze, Fakulty národohospodářské. V  roce 1999 začal 
pracovat pro finanční skupinu Erste Group Bank a od roku 
2000 pro Českou spořitelnu. Martin Machač je od roku 
2007 manažerem řízení rizik na finančních trzích v České 
spořitelně.

Výbor pro audit

Ing. Jiří Humhal
Předseda dozorčí rady 
členem od 18. června 2023

Ing. Bohuslav Poduška
Předseda výboru pro audit 
členem od 3. července 2017

RNDr. Lucia Houfková
Místopředsedkyně výboru pro 
audit 
členkou od 3. července 2017

Mgr. et. Ing. Ondřej 
Martinek
Člen výboru pro audit 
členem od 3. července 2017

Ing. Martin Machač
Člen dozorčí rady 
členem od 1. ledna 2018

Bc. Roman Choc
Místopředseda dozorčí rady 
členem od 1. března 2019

SLOŽENÍ VRCHOLOVÝCH ORGÁNŮ



7POLOLETNÍ ZPRÁVA 2024

Seznam fondů

SEZNAM FONDŮ

Vývoj celkového počtu účastníků

30. 6. 2024 31. 12. 2023 30. 6. 2023

Doplňkové penzjní spoření 532 293 505 575 494 392

Penzijní připojištění 382 104 418 280 450 988

Celkem 914 397 923 855 945 380

Penzijní spoření

Doplňkové penzijní spoření Penzijní připojištění

Konzervativní účastnický fond

Etický účastnický fond

Vyvážený účastnický fond

Dynamický účastnický fond Transformovaný fond



8POLOLETNÍ ZPRÁVA 2024

Zhodnocení jednotky fondů 
DPS 2024

ZHODNOCENÍ JENDOTKY FONDŮ DPS

k 30. 6. 2024 Dynamický fond Vyvážený fond Etický fond Konzervativní fond

Zhodnocení 5leté p.a. 8,90 % 5,29 % 2,10 % 1,31 %

Zhodnocení 5leté 
kumulkativně

46,48 % 25,97 % 9,21 % 5,59 %

Dynamický fond Vyvážený fond Etický fond Konzervativní fond

32 %

40 %

48 %

-24 %

-16 %

-8 %

0 %

8 %

16 %

24 %

31
. 1
2. 
20
19

30
. 0
6. 
20
20

31
. 1
2. 
20
20

31
. 1
2. 
20
21

31
. 1
2. 
20
22

31
. 1
2. 
20
23

30
. 0
6. 
20
21

30
. 0
6. 
20
22

30
. 0
6. 
20
23

30
. 0
6. 
20
24



9POLOLETNÍ ZPRÁVA 2024

VÝROČNÍ ZPRÁVA FONDU

Dynamický účastnický fond doplňkového 
penzijního spoření se státním příspěvkem 
Česká spořitelna – penzijní společnost, a.s

DYNAMICKÝ ÚČASTNICKÝ FOND

Základní informace
Dynamický účastnický fond doplňkového penzijního spo-
ření se státním příspěvkem Česká spořitelna  – penzij-
ní společnost, a.s. ČNB vydala rozhodnutí, kterým bylo 
uděleno povolení k  vytvoření účastnického fondu, dne 
17.  prosince 2012, pod č. j. 2012/12486/570. Rozhodnutí 
nabylo právní moci dne 18. prosince 2012.

Obhospodařuje
Česká spořitelna – penzijní společnost, a.s. se sídlem Po-
láčkova 1976/2, 140 21 Praha 4, IČO: 61672033 obchodní 
rejstřík: Městský soud v Praze, oddíl B, vložka 2927, která 
je součástí konsolidačního celku, jehož mateřskou spo-
lečností je Česká spořitelna, a.s., IČO: 45244782.

Charakteristika fondu
Investice do Dynamického účastnického fondu je vhodná 
pro účastníky, kteří chtějí dosahovat co možná nejvyššího 
zhodnocení svých prostředků, mají zkušenosti s  kapitá-
lovým trhem a jsou schopni akceptovat i výrazné výkyvy. 
Portfolio Dynamického účastnického fondu je rozloženo 
v poměru mezi akciový, dluhopisový a peněžní trh. Dyna-
mický účastnický fond je vhodný pro zkušené investory, 
kteří jsou schopni akceptovat i delší období negativního 
vývoje hodnoty penzijní jednotky a kteří si mohou dovolit 
vložit peněžní prostředky s minimálním investičním hori-
zontem pěti let. Investice do Dynamického účastnického 
fondu je rovněž vhodná i pro méně zkušené investory jako 
součást široce diverzifikovaného portfolia. Cílem inves-
tiční politiky je poskytnout účastníkům dlouhodobé zhod-
nocení vložených prostředků umístěných především do 
nástrojů peněžního trhu, státních dluhopisů a jiných dlu-
hových cenných papírů a akcií nebo obdobných cenných 
papírů představujících podíl na právnické osobě. Kreditní 
a  úrokové riziko je aktivně řízeno, nezajištěné investice 
denominované v cizích měnách mohou tvořit maximálně 
50 % hodnoty majetku v Dynamickém účastnickém fondu.

Depozitář
Depozitářem účastnického fondu je Komerční 
banka, a.s., se sídlem Na Příkopě 33/969, 114 07 Praha 1, 
IČO: 45317054.

Portfolio manažer
Česká spořitelna, a.s., se sídlem Praha 4, Olbrachtova 
1929/62, PSČ 140 00, IČO: 452 44 782, zapsaná v  ob-
chodním rejstříku vedeném Městským soudem v  Praze, 
oddíl B, vložka 1171. Senior portfolio manažerem fondu je 
Mgr. Marcel Kostovski, který je absolventem makléřských 

zkoušek, CFA Institute a věnuje se profesionálně investi-
cím, správě aktiv a asset managementu od roku 1995. Prv-
ním zastupujícím asset manažerem je Ing. Tomáš Kroužel, 
který je držitelem makléřské licence ACI Diploma a věnuje 
se profesionálně investicím, správě aktiv a asset manage-
mentu od roku 1998. Druhým zastupujícím asset manaže-
rem je Ing. Štěpán Mikolášek, který je rovněž absolventem 
CFA Institute a věnuje se profesionálně investicím, správě 
aktiv a asset managementu od roku 2000.

Osoba odpovídající za úschovu a kontrolu majetku 
účastnického fondu
Komerční banka, a.s., se sídlem Na Příkopě 33/969, 114 07 
Praha 1, IČO: 45317054.

Úplata za obhospodařování majetku
Úplata za obhospodařování majetku Dynamického účast-
nického fondu činí 1 % ročně z průměrné roční hodnoty 
fondového vlastního kapitálu v účastnickém fondu. Úplata 
za zhodnocení majetku Dynamického účastnického fon-
du činí 15 % z  rozdílu průměrné roční hodnoty penzijní 
jednotky v příslušném období a nejvyšší průměrné roční 
hodnoty penzijní jednotky v  letech předcházejících pří-
slušnému období od vzniku účastnického fondu vyná-
sobené průměrným ročním počtem penzijních jednotek. 
Výše úplat se řídí Zákonem o doplňkovém penzijním spo-
ření č. 427/2011 Sb. § 60 Úplata penzijní společnosti.

Dodatečné informace o  účastnickém fondu je možné 
získat na adrese Poláčkova 1976/2, 140 21 Praha 4, na 
informační lince 956 777 444, na e-mailu info@csps.cz 
nebo na www.csps.cz.

Historická výkonnost

2021 2022 2023 2024

12,99 %

7,74 %

−4,81 %

19,29 %



10POLOLETNÍ ZPRÁVA 2024

Cenné papíry s vyšším než 1% podílem na majetku k 30. červnu 2024

Název Typ ISIN Měna Amort. 
cena poř. 
(v tis. Kč)

Reálná 
hodnota 
(v tis. Kč)

Zastoupení 
(%)

P ČNB 52T 4000 MLD 12/04 Pokladniční 
poukázky ČNB

CZ0001007306 CZK 5 270 000 5 270 000 33,2 %

S & P 500 E-MINI CMESEP24 Akciové futures ESSEP24 USD 2 115 420 2 130 576 13,4 %

FTSE 100 IDX FUTSEP24 Akciové futures ZSEP24 GBP 663 631 667 847 4,2 %

DJ EURO STOXX 50 FUTURESSEP24 Akciové futures VGSEP24 EUR 627 225 631 285 4,0 %

DAX INDEX FUTURESSEP24 Akciové futures DAXSEP24 EUR 602 318 610 331 3,8 %

TOP STOCKS Akcie CZ0008475191 CZK 377 162 401 661 2,5 %

ISHARES EURO HY CORPORATE BOND Akcie IE00B66F4759 EUR 351 216 348 196 2,2 %

INVESCO S & P 500 EQUAL WEIGHT Akcie US46137V3574 USD 234 267 245 879 1,5 %

KOMERCNI BANKA Akcie CZ0008019106 CZK 194 062 208 078 1,3 %

TV v CZK u PPF Termínované 
vklady

132250PPF CZK 200 000 200 000 1,3 %

STOCK SMALL CAPS Akcie CZ0008475209 CZK 192 338 199 690 1,3 %

ISHARE MSCI EMERGIN MARKETS Akcie US4642872349 USD 168 652 183 574 1,2 %

BANK OF AMERICA CORP Akcie US0605051046 USD 144 199 178 012 1,1 %

MICROSOFT Akcie US5949181045 USD 141 806 176 154 1,1 %

TV v EUR u KB Termínované 
vklady

132272KB EUR 160 743 160 743 1,0 %

AGILENT TECHNOLOGIES Akcie US00846U1016 USD 164 335 160 140 1,0 %

Fondový vlastní kapitál a fondový vlastní kapitál na penzijní jednotku k 30. červnu 2024

2024 2023 2022 2021

Hodnota fondového vlastního 
kapitálu v tis. Kč

11 458 772 7 434 605 4 783 765 3 894 488

Vlastní kapitál na jednotku fondu v Kč 2,0179 1,7693 1,4653 1,6037

DYNAMICKÝ ÚČASTNICKÝ FOND

Vývoj hodnoty penzijní jednotky Dynamického fondu Vývoj hodnoty fondového vlastního kapitálu v mil. Kč

11 200

9 800

8 400

7 000

5 600

4 200

2 800

1 400

0

2,00

1,80

1,60

1,40

1,20

1,00

31
. 12
. 2
01
9

30
. 6
. 2
02
0

31
. 12
. 2
02
0

30
. 6
. 2
02
1

30
. 6
. 2
02
2

31
. 12
. 2
02
1

31
. 12
. 2
02
2

30
. 6
. 2
02
3

31
. 12
. 2
02
3

30
. 6
. 2
02
4

31
. 12
. 2
01
9

30
. 6
. 2
02
0

31
. 12
. 2
02
0

30
. 6
. 2
02
1

31
. 12
. 2
02
1

30
. 6
. 2
02
2

30
. 6
. 2
02
3

31
. 12
. 2
02
2

31
. 12
. 2
02
3

30
. 6
. 2
02
4



11POLOLETNÍ ZPRÁVA 2024

Benchmark

Dynamický účastnický fond Benchmark 
(neutral)

Minimum Maximum

Peníze 12,0 % 3,0 % 100,0 %

Dluhopisy státní 2,8 % 0,0 % 97,0 %

Dluhopisy korporátní 7,2 % 0,0 % 30,0 %

Akcie 78,0 % 0,0 % 97,0 %

Ostatní 0,0 % 0,0 % 5,0 %

DYNAMICKÝ ÚČASTNICKÝ FOND

Skladba majetku k 30. červnu 2023

Skladba majetku k 30. červnu 2024

 Peněžní trh 11,0 %

 Dluhopisy 12,4 %

 Akcie 76,6 %

 Peněžní trh 17,3 %

 Dluhopisy 8,2 %

 Akcie 74,5 %

 CZK 58,0 %

 EUR 14,9 %

 USD 23,9 %

 Ostatní 3,2 %

 CZK 59,1 %

 EUR 12,6 %

 USD 23,6 %

 Ostatní 4,7 %



12POLOLETNÍ ZPRÁVA 2024

Informace související s udržitelností 
v odvětví finančních služeb

DYNAMICKÝ ÚČASTNICKÝ FOND

Zveřejňování informací před uzavřením smlouvy u  fi-
nančních produktů uvedených v čl. 6 odst. 1 nařízení (EU) 
2019/2088.

Název produktu: Dynamický účastnický fond doplňko-
vého penzijního spoření se státním příspěvkem Česká 
spořitelna – penzijní společnost, a.s.
Identifikační kód právnické osoby: 
LEI 315700GIHHXUNUQSR479

Fond začleňuje do investičních 
rozhodnutí rizika týkající se udržitelnosti.

Jak fond začleňuje do investičních rozhodnutí 
rizika týkající se udržitelnosti?

Odpovědné investování je dlouhodobě orientovaný inves-
tiční přístup, který spočívá v zohlednění široké perspektivy 
investičního procesu, který se zaměřuje nejen na ekonomic-
ké faktory, ale také na aspekty udržitelnosti a odpovědnosti. 
Odpovědné investování kombinuje základní investiční analý-
zu a hodnocení plnění faktorů ekologických, společenských 
a podnikového řízení [Environmental, Social, Governance / 
ESG] s cílem dosažení vyšších dlouhodobých výnosů pro in-
vestory a zároveň dosažení pozitivního vlivu na odpovědné 
a udržitelné chování emitentů cenných papírů.

Při správě fondu jsou dodržovány základní kritéria odpo-
vědného investování, kterými začleňuje do investičních 
rozhodnutí rizika týkající se udržitelnosti. Jedná se o vy-
lučující kritéria omezující investice do oblastí s negativním 
dopadem na globální oteplování, válečné konflikty, pro-
dukci a dostupnost potravin. Zavazujeme se zdržet inves-
tic do společností, které se zabývají těžbou uhlí, výrobou 
elektřiny z uhlí nebo syntézou paliva z uhlí. Zavazujeme se 
zdržet investic do společností, které mohou být spojeny 
s  aktivitami v  oblasti výroby a  využívání kontroverzních 
zbraní. Zavazujeme se zdržet se investic do derivátů na 
potraviny, které vedou k růstu cen potravin a mají negativ-
ní dopad na jejich reálné koncové uživatele.

Pravděpodobné dopady rizik týkajících se udržitelnosti na 
návratnost fondu jsou nízké a nemateriální, protože tato 
rizika jsou řízena prostřednictvím jejich začleňování do in-
vestičních rozhodnutí.

ČS penzijní společnost je signatářem mezinárodních 
standardů odpovědného investování PRI  – Principles for 
Responsible Investment, čímž se zavazuje dodržovat jed-
notné a mezinárodně uznávané zásady. Kritéria odpověd-
ného investování jsou součástí investiční politiky fondu. 
Detailní popis politiky odpovědného investování a jednot-
livých ESG kritérií, včetně popisu procesu jejich naplňová-
ní a dodržování je zveřejněn na webových stránkách.

Jak jsou investice fondu v souladu s taxonomií EU?

Investice fondu se nekvalifikují jako environmentálně udr-
žitelné podle taxonomie EU.

Udržitelnou investicí se rozumí investice do hospodářské 
činnosti, která přispívá k  environmentálnímu nebo soci-
álnímu cíli, přičemž žádný environmentální nebo sociální 
cíl významně nepoškozuje a společnosti, do nichž je in-
vestováno, dodržují postupy řádné správy a řízení. Taxo-
nomie EU je klasifikační systém stanovený v nařízení (EU) 
2020/852, kterým se stanoví seznam environmentálně 
udržitelných hospodářských činností. Uvedené nařízení 
nestanoví seznam sociálně udržitelných hospodářských 
činností. Udržitelné investice s  environmentálním cílem 
mohou, ale nemusí být v souladu s taxonomií.

Kde najdu na internetu další informace o daném 
produktu?

Další informace týkající se daného produktu jsou k dispo-
zici na webových stránkách: www.csps.cz.

Investiční portfolio účastnického fondu včetně infor-
mace o  podílu odpovědných investičních nástrojů je 
pravidelně zveřejňováno. Detailní popis principů odpo-
vědného investování a  jednotlivých ESG kritérií, včetně 
popisu procesu jejich naplňování a dodržování je zveřej-
něn: www.csps.cz/odpovednost.



13POLOLETNÍ ZPRÁVA 2024

VÝROČNÍ ZPRÁVA FONDU

Vyvážený účastnický fond doplňkového 
penzijního spoření se státním příspěvkem 
Česká spořitelna – penzijní společnost, a.s

VYVÁŽENÝ ÚČASTNICKÝ FOND

Základní informace
Vyvážený účastnický fond doplňkového penzijního spo-
ření se státním příspěvkem Česká spořitelna  – penzij-
ní společnost, a.s. ČNB vydala rozhodnutí, kterým bylo 
uděleno povolení k  vytvoření účastnického fondu, dne 
17.  prosince  2012, pod č. j. 2012/12487/570. Rozhodnutí 
nabylo právní moci dne 18. prosince 2012.

Obhospodařuje
Česká spořitelna – penzijní společnost, a.s. se sídlem Po-
láčkova 1976/2, 140 21 Praha 4, IČO: 61672033 obchodní 
rejstřík: Městský soud v Praze, oddíl B, vložka 2927, která 
je součástí konsolidačního celku, jehož mateřskou spo-
lečností je Česká spořitelna, a.s., IČO: 45244782.

Charakteristika fondu
Investice do Vyváženého účastnického fondu je vhodná 
pro účastníky, kteří hledají komplexní a  dlouhodobé ře-
šení své investice, rozložené ve Vyváženém poměru mezi 
peněžní, dluhopisový a akciový trh. Vzhledem k charak-
teru investic by si měl účastník uvědomovat, že hodnota 
jeho investice může i ve střednědobém horizontu klesnout 
pod výchozí hodnotu. Vyvážený účastnický fond je pro-
to vhodný pro zkušenější investory, kteří preferují pevně 
úročené finanční instrumenty, nicméně chtějí investovat 
i na akciových trzích s minimálním investičním horizontem 
tří let. Investice do Vyváženého účastnického fondu je 
rovněž vhodná i pro méně zkušené investory jako součást 
široce diverzifikovaného portfolia. Cílem investiční poli-
tiky je poskytnout účastníkům dlouhodobé zhodnocení 
vložených prostředků umístěných především do nástro-
jů peněžního trhu, státních dluhopisů a jiných dluhových 
cenných papírů a akcií nebo obdobných cenných papírů 
představujících podíl na právnické osobě. Kreditní a úro-
kové riziko je aktivně řízeno, nezajištěné investice deno-
minované v cizích měnách mohou tvořit maximálně 25 % 
hodnoty majetku fondu.

Depozitář
Depozitářem účastnického fondu je Komerční ban-
ka, a.s., se sídlem Na Příkopě 33/969, 114 07 Praha 1, 
IČO: 45317054.

Portfolio manažer
Česká spořitelna, a.s., se sídlem Praha 4, Olbrachtova 
1929/62, PSČ 140 00, IČO: 452 44 782, zapsaná v  ob-
chodním rejstříku vedeném Městským soudem v  Praze, 
oddíl B, vložka 1171. Senior portfolio manažerem fondu je 
Mgr. Marcel Kostovski, který je absolventem makléřských 

zkoušek, CFA Institute a věnuje se profesionálně investi-
cím, správě aktiv a asset managementu od roku 1995. Prv-
ním zastupujícím asset manažerem je Ing. Tomáš Kroužel, 
který je držitelem makléřské licence ACI Diploma a věnuje 
se profesionálně investicím, správě aktiv a asset manage-
mentu od roku 1998. Druhým zastupujícím asset manaže-
rem je Ing. Štěpán Mikolášek, který je rovněž absolventem 
CFA Institute a věnuje se profesionálně investicím, správě 
aktiv a asset managementu od roku 2000.

Osoba odpovídající za úschovu a kontrolu majetku 
účastnického fondu
Komerční banka, a.s., se sídlem Na Příkopě 33/969, 114 07 
Praha 1, IČO: 45317054.

Úplata za obhospodařování majetku
Úplata za obhospodařování majetku Vyváženého účast-
nického fondu činí 1 % ročně z průměrné roční hodnoty 
fondového vlastního kapitálu v účastnickém fondu. Úplata 
za zhodnocení majetku Vyváženého účastnického fondu 
činí 15 % z  rozdílu průměrné roční hodnoty penzijní jed-
notky v příslušném období a nejvyšší průměrné roční hod-
noty penzijní jednotky v  letech předcházejících přísluš-
nému období od vzniku účastnického fondu vynásobené 
průměrným ročním počtem penzijních jednotek. Výše 
úplat se řídí Zákonem o  doplňkovém penzijním spoření 
č. 427/2011 Sb. § 60 Úplata penzijní společnosti.

Dodatečné informace o  účastnickém fondu je možné 
získat na adrese Poláčkova 1976/2, 140 21 Praha 4, na 
informační lince 956 777 444, na e-mailu info@csps.cz 
nebo na www.csps.cz.

Historická výkonnost

2021 2022 2023 2024

4,62 %

−4,31 %

4,24 %

15,47 %



14POLOLETNÍ ZPRÁVA 2024

VYVÁŽENÝ ÚČASTNICKÝ FOND

Cenné papíry s vyšším než 1% podílem na majetku k 30. červnu 2024

Název Typ ISIN Měna Amort. 
cena poř. 
(v tis. Kč)

Reálná 
hodnota 
(v tis. Kč)

Zastoupení 
(%)

P ČNB 52T 4000 MLD 12/04 Pokladniční 
poukázky ČNB

CZ0001007306 CZK 4 500 000 4 500 000 17,5 %

S & P 500 E-MINI CMESEP24 Akciové futures ESSEP24 USD 1 339 766 1 349 365 5,2 %

GOVERNMENT BOND 4.9 04/14/34 Státní dluhopisy CZ0001006894 CZK 935 311 919 155 3,6 %

DJ EURO STOXX 50 FUTURESSEP24 Akciové futures VGSEP24 EUR 858 844 864 317 3,4 %

DAX INDEX FUTURESSEP24 Akciové futures DAXSEP24 EUR 806 954 817 613 3,2 %

GOVERNMENT BOND 2.75 07/23/29 Státní dluhopisy CZ0001005375 CZK 803 806 795 356 3,1 %

FTSE 100 IDX FUTSEP24 Akciové futures ZSEP24 GBP 723 961 728 560 2,8 %

GOVERNMENT BOND 4.5 11/11/32 Státní dluhopisy CZ0001007033 CZK 662 329 651 669 2,5 %

GOVERNMENT BOND 1 06/26/26 Státní dluhopisy CZ0001004469 CZK 635 851 644 517 2,5 %

TOP STOCKS Akcie CZ0008475191 CZK 582 026 619 832 2,4 %

ISHARES EURO HY CORPORATE BOND Akcie IE00B66F4759 EUR 624 412 619 044 2,4 %

GOVERNMENT BOND ZERO 12/12/24 Státní dluhopisy CZ0001006167 CZK 573 300 587 850 2,3 %

GOVERNMENT BOND VAR 11/19/27 Státní dluhopisy CZ0001004105 CZK 552 475 551 403 2,1 %

GOVERNMENT BOND 1.25 02/14/25 Státní dluhopisy CZ0001005870 CZK 506 100 515 366 2,0 %

GOVERNMENT BOND 2.5 08/25/28 Státní dluhopisy CZ0001003859 CZK 417 560 414 260 1,6 %

POLAND GOV BOND 0.25 10/25/26 Státní dluhopisy PL0000113460 PLN 390 670 405 644 1,6 %

GOVERNMENT BOND 2 10/13/33 Státní dluhopisy CZ0001005243 CZK 399 319 390 042 1,5 %

INVESCO S & P 500 EQUAL WEIGHT Akcie US46137V3574 USD 351 400 368 818 1,4 %

POLAND GOVERN.BOND 1.25 10/25/30 Státní dluhopisy PL0000112736 PLN 361 206 361 287 1,4 %

STOCK SMALL CAPS Akcie CZ0008475209 CZK 346 228 359 462 1,4 %

KOMERCNI BANKA Akcie CZ0008019106 CZK 282 104 303 169 1,2 %

3VU-CZK OU 107-0135010257/0100 Finanční účty 138007 CZK 288 714 288 714 1,1 %

ISHARE MSCI EMERGIN MARKETS Akcie US4642872349 USD 242 513 263 254 1,0 %

KBC GROUP NV FIX/FLT PERP Firemní 
dluhopisy

BE0002592708 EUR 242 135 257 755 1,0 %

DPAM L- BONDS EMK SUST-F USD Akcie LU1200235437 USD 247 023 249 467 1,0 %

Fondový vlastní kapitál a fondový vlastní kapitál na penzijní jednotku k 30. červnu 2024

2024 2023 2022 2021

Hodnota fondového vlastního 
kapitálu v tis. Kč

21 407 174 15 717 388 11 301 471 9 837 468

Vlastní kapitál na jednotku fondu v Kč 1,5347 1,3917 1,2096 1,3353



15POLOLETNÍ ZPRÁVA 2024

Benchmark

Vyvážený účastnický fond Benchmark 
(neutral)

Minimum Maximum

Peníze 13,5 % 3,0 % 100,0 %

Dluhopisy státní 28,8 % 0,0 % 97,0 %

Dluhopisy korporátní 15,3 % 0,0 % 30,0 %

Akcie 42,4 % 0,0 % 60,0 %

Ostatní 0,0 % 0,0 % 5,0 %

VYVÁŽENÝ ÚČASTNICKÝ FOND

Skladba majetku k 30. červnu 2023

Skladba majetku k 30. červnu 2024

 Peněžní trh 4,1 %

 Dluhopisy 52,5 %

 Akcie 43,4 %

 Peněžní trh 8,1 %

 Dluhopisy 48,3 %

 Akcie 43,6 %

 CZK 65,2 %

 EUR 16,0 %

 USD 14,4 %

 Ostatní 4,4 %

 CZK 64,5 %

 EUR 13,6 %

 USD 15,6 %

 Ostatní 6,3 %

Vývoj hodnoty penzijní jednotky Vyváženého 
účastnického fondu

Vývoj hodnoty fondového vlastního kapitálu v mil. Kč

25 000

20 000

15 000

10 000

5 000

0

1,60

1,50

1,40

1,30

1,20

1,10

1,00

31
. 12
. 2
01
9

30
. 6
. 2
02
0

31
. 12
. 2
02
0

30
. 6
. 2
02
1

31
. 12
. 2
02
1

30
. 6
. 2
02
2

31
. 12
. 2
02
2

30
. 6
. 2
02
3

31
. 12
. 2
02
3

30
. 6
. 2
02
4

31
. 12
. 2
01
9

30
. 6
. 2
02
0

31
. 12
. 2
02
0

30
. 6
. 2
02
1

31
. 12
. 2
02
1

30
. 6
. 2
02
2

31
. 12
. 2
02
2

30
. 6
. 2
02
3

31
. 12
. 2
02
3

30
. 6
. 2
02
4



16POLOLETNÍ ZPRÁVA 2024

Informace související s udržitelností 
v odvětví finančních služeb

Zveřejňování informací před uzavřením smlouvy u  fi-
nančních produktů uvedených v čl. 6 odst. 1 nařízení (EU) 
2019/2088.

Název produktu: Vyvážený účastnický fond doplňkového 
penzijního spoření se státním příspěvkem Česká spořitel-
na – penzijní společnost, a.s.
Identifikační kód právnické osoby: 
LEI 3157009ZOQKIQEKU7133

Fond začleňuje do investičních 
rozhodnutí rizika týkající se udržitelnosti.

Jak fond začleňuje do investičních rozhodnutí 
rizika týkající se udržitelnosti?

Odpovědné investování je dlouhodobě orientovaný inves-
tiční přístup, který spočívá v zohlednění široké perspektivy 
investičního procesu, který se zaměřuje nejen na ekonomic-
ké faktory, ale také na aspekty udržitelnosti a odpovědnosti. 
Odpovědné investování kombinuje základní investiční analý-
zu a hodnocení plnění faktorů ekologických, společenských 
a podnikového řízení [Environmental, Social, Governance / 
ESG] s cílem dosažení vyšších dlouhodobých výnosů pro in-
vestory a zároveň dosažení pozitivního vlivu na odpovědné 
a udržitelné chování emitentů cenných papírů.

Při správě fondu jsou dodržovány základní kritéria odpo-
vědného investování, kterými začleňuje do investičních 
rozhodnutí rizika týkající se udržitelnosti. Jedná se o vy-
lučující kritéria omezující investice do oblastí s negativním 
dopadem na globální oteplování, válečné konflikty, pro-
dukci a dostupnost potravin. Zavazujeme se zdržet inves-
tic do společností, které se zabývají těžbou uhlí, výrobou 
elektřiny z uhlí nebo syntézou paliva z uhlí. Zavazujeme se 
zdržet investic do společností, které mohou být spojeny 
s  aktivitami v  oblasti výroby a  využívání kontroverzních 
zbraní. Zavazujeme se zdržet se investic do derivátů na 
potraviny, které vedou k růstu cen potravin a mají negativ-
ní dopad na jejich reálné koncové uživatele.

Pravděpodobné dopady rizik týkajících se udržitelnosti na 
návratnost fondu jsou nízké a nemateriální, protože tato 
rizika jsou řízena prostřednictvím jejich začleňování do in-
vestičních rozhodnutí.

ČS penzijní společnost je signatářem mezinárodních 
standardů odpovědného investování PRI  – Principles for 
Responsible Investment, čímž se zavazuje dodržovat jed-
notné a mezinárodně uznávané zásady. Kritéria odpověd-
ného investování jsou součástí investiční politiky fondu. 
Detailní popis politiky odpovědného investování a jednot-
livých ESG kritérií, včetně popisu procesu jejich naplňová-
ní a dodržování je zveřejněn na webových stránkách.

Jak jsou investice fondu v souladu s taxonomií EU?

Investice fondu se nekvalifikují jako environmentálně udr-
žitelné podle taxonomie EU.

Udržitelnou investicí se rozumí investice do hospodářské 
činnosti, která přispívá k  environmentálnímu nebo soci-
álnímu cíli, přičemž žádný environmentální nebo sociální 
cíl významně nepoškozuje a společnosti, do nichž je in-
vestováno, dodržují postupy řádné správy a řízení. Taxo-
nomie EU je klasifikační systém stanovený v nařízení (EU) 
2020/852, kterým se stanoví seznam environmentálně 
udržitelných hospodářských činností. Uvedené nařízení 
nestanoví seznam sociálně udržitelných hospodářských 
činností. Udržitelné investice s  environmentálním cílem 
mohou, ale nemusí být v souladu s taxonomií.

Kde najdu na internetu další informace o daném 
produktu?

Další informace týkající se daného produktu jsou k dispo-
zici na webových stránkách: www.csps.cz.

Investiční portfolio účastnického fondu včetně infor-
mace o  podílu odpovědných investičních nástrojů je 
pravidelně zveřejňováno. Detailní popis principů odpo-
vědného investování a  jednotlivých ESG kritérií, včetně 
popisu procesu jejich naplňování a dodržování je zveřej-
něn: www.csps.cz/odpovednost.

VYVÁŽENÝ ÚČASTNICKÝ FOND



17POLOLETNÍ ZPRÁVA 2024

VÝROČNÍ ZPRÁVA FONDU

Etický účastnický fond doplňkového 
penzijního spoření se státním příspěvkem 
Česká spořitelna – penzijní společnost, a.s

ETICKÝ ÚČASTNICKÝ FOND

Základní informace
Etický účastnický fond doplňkového penzijního spoření se 
státním příspěvkem Česká spořitelna  – penzijní společ-
nost, a.s. ČNB vydala rozhodnutí, kterým bylo uděleno po-
volení k vytvoření účastnického fondu, dne 26. října 2017, 
pod č. j. 2017/143774/ CNB/570. Rozhodnutí nabylo právní 
moci dne 28. října 2017.

Obhospodařuje
Česká spořitelna – penzijní společnost, a.s. se sídlem Po-
láčkova 1976/2, 140 21 Praha 4, IČO: 61672033 obchodní 
rejstřík: Městský soud v Praze, oddíl B, vložka 2927, která 
je součástí konsolidačního celku, jehož mateřskou spo-
lečností je Česká spořitelna, a. s., IČO: 45244782.

Charakteristika fondu
Investice do účastnického fondu je vhodná pro účastníky, 
kteří hledají komplexní a dlouhodobé řešení své investice 
s konzervativním rozložením aktiv zaměřeným na peněžní 
a dluhopisový trh včetně velmi malého podílu akciových 
investic za účelem diversifikace rizika a zvýšení potenciálu 
výnosu. Vzhledem k charakteru investic by si měl účastník 
uvědomovat, že hodnota jeho investice může v krátkodo-
bém horizontu klesnout pod výchozí hodnotu. Účastnický 
fond je proto vhodný pro konzervativní investory s mini-
málním investičním horizontem tří let upřednostňující pev-
ně úročené finanční instrumenty a v omezené míře chtějí 
rovněž participovat na vývoji akciových trhů.

Cílem investiční politiky je poskytnout účastníkům dlou-
hodobé zhodnocení vložených prostředků společensky 
odpovědnými investicemi do nástrojů peněžního trhu, 
státních dluhopisů a  jiných dluhových cenných papírů 
a  akcií nebo obdobných cenných papírů představujících 
podíl na právnické osobě. Kreditní a úrokové riziko je ak-
tivně řízeno, nezajištěné investice denominované v cizích 
měnách mohou tvořit maximálně 15 % hodnoty majetku 
v účastnickém fondu.

Investiční strategie fondu je zaměřena na investiční in-
strumenty emitentů vyhovující principům společensky 
odpovědných investic. Proces výběru společensky od-
povědných investic je založen na posuzování vylučujících 
kritérií a  míry naplňování hodnocených kritérií zaměře-
ných na ekologii, etiku a společenskou odpovědnost. Etic-
ké principy jsou blíže popsány v Příloze č. 3 Statutu a dále 
zveřejněny na internetové adrese www.etickesporeni.cz. 
Aktuální složení majetku účastnického fondu je pak uve-
deno na www.csps.cz.

Depozitář
Depozitářem účastnického fondu je Komerční ban-
ka, a.s., se sídlem Na Příkopě 33/969, 114 07 Praha 1, 
IČO: 45317054.

Portfolio manažer
Česká spořitelna, a.s., se sídlem Praha 4, Olbrachtova 
1929/62, PSČ 140 00, IČO: 452 44 782, zapsaná v  ob-
chodním rejstříku vedeném Městským soudem v  Praze, 
oddíl B, vložka 1171. Senior portfolio manažerem fondu je 
Mgr. Marcel Kostovski, který je absolventem makléřských 
zkoušek, CFA Institute a věnuje se profesionálně investi-
cím, správě aktiv a asset managementu od roku 1995. Prv-
ním zastupujícím asset manažerem je Ing. Tomáš Kroužel, 
který je držitelem makléřské licence ACI Diploma a věnuje 
se profesionálně investicím, správě aktiv a asset manage-
mentu od roku 1998. Druhým zastupujícím asset manaže-
rem je Ing. Štěpán Mikolášek, který je rovněž absolventem 
CFA Institute a věnuje se profesionálně investicím, správě 
aktiv a asset managementu od roku 2000.

Osoba odpovídající za úschovu a kontrolu majetku 
účastnického fondu
Komerční banka, a.s., se sídlem Na Příkopě 33/969, 114 07 
Praha 1, IČO: 45317054.

Úplata za obhospodařování majetku
Úplata za obhospodařování majetku Etického fondu činí 
1,0 % ročně z průměrné roční hodnoty fondového vlast-
ního kapitálu v účastnickém fondu. Úplata za zhodnocení 
majetku Etického fondu činí 10 % z rozdílu průměrné roční 
hodnoty penzijní jednotky v příslušném období a nejvyšší 
průměrné roční hodnoty penzijní jednotky v letech před-
cházejících příslušnému období od vzniku účastnického 
fondu vynásobené průměrným ročním počtem penzijních 
jednotek. Výše úplat se řídí Zákonem o doplňkovém pen-
zijním spoření č. 427/2011 Sb. § 60 Úplata penzijní spo-
lečnosti.

Dodatečné informace o  účastnickém fondu je možné 
získat na adrese Poláčkova 1976/2, 140 21 Praha 4, na 
informační lince 956 777 444, na e-mailu info@csps.cz 
nebo na internetových stránkách www.csps.cz a www.
etickesporeni.cz.



18POLOLETNÍ ZPRÁVA 2024

Historická výkonnost

2021 2022 2023 2024

−1,93 % −2,56 % 1,04 %

8,98 %

ETICKÝ ÚČASTNICKÝ FOND

Cenné papíry s vyšším než 1% podílem na majetku k 30. červnu 2024

Název Typ ISIN Měna Amort. 
cena poř. 
(v tis. Kč)

Reálná 
hodnota 
(v tis. Kč)

Zastoupení 
(%)

P ČNB 52T 4000 MLD 12/04 Pokladniční 
poukázky ČNB

CZ0001007306 CZK 947 000 947 000 23,5 %

GOVERNMENT BOND 2.75 07/23/29 Státní dluhopisy CZ0001005375 CZK 265 399 262 609 6,5 %

ERSTE RESP BOND EURO-CORPORATE Akcie AT0000A0PHH8 EUR 248 253 252 334 6,2 %

ERSTE RESP BOND GLOBAL IMPACT Akcie AT0000A1EK55 EUR 214 494 218 260 5,4 %

GOVERNMENT BOND ZERO 12/12/24 Státní dluhopisy CZ0001006167 CZK 171 990 176 355 4,4 %

GOVERNMENT BOND 4.9 04/14/34 Státní dluhopisy CZ0001006894 CZK 171 667 169 040 4,2 %

ERSTE RESP STOCK GLOBAL Akcie AT0000A1YSH5 CZK 138 111 154 856 3,8 %

GOVERNMENT BOND 1 06/26/26 Státní dluhopisy CZ0001004469 CZK 143 879 145 840 3,6 %

ERSTE RESP STOCK EUROPE Akcie AT0000A1E0V5 EUR 126 425 138 587 3,4 %

GOVERNMENT BOND 2.5 08/25/28 Státní dluhopisy CZ0001003859 CZK 138 554 137 459 3,4 %

GOVERNMENT BOND 4.5 11/11/32 Státní dluhopisy CZ0001007033 CZK 135 848 133 413 3,3 %

ERSTE WWF STOCK UMWELT Akcie AT0000A03N37 EUR 125 221 112 770 2,8 %

GOVERMENT BOND 0.05 11/29/29 Státní dluhopisy CZ0001006076 CZK 97 050 97 110 2,4 %

GOVERNMENT BOND 2 10/13/33 Státní dluhopisy CZ0001005243 CZK 95 321 93 107 2,3 %

GOVERNMENT BOND 1.2 03/13/31 Státní dluhopisy CZ0001005888 CZK 84 250 83 475 2,1 %

GOVERNMENT BOND 6 02/26/26 Státní dluhopisy CZ0001006506 CZK 72 958 72 170 1,8 %

REPUBLIC OF AUSTRIA 2.4 05/23/34 Státní dluhopisy AT0000A10683 EUR 72 182 70 999 1,8 %

GOVERNMENT BOND VAR 11/19/27 Státní dluhopisy CZ0001004105 CZK 66 297 66 168 1,6 %

3EU-CZK OU 115-2561450297/0100 Finanční účty 138020 CZK 66 077 66 077 1,6 %

GOVERNMENT BOND 0.25 02/10/27 Státní dluhopisy CZ0001005037 CZK 58 110 58 874 1,5 %

GOVERNMENT BOND 5 09/30/30 Státní dluhopisy CZ0001006688 CZK 53 788 52 575 1,3 %

REICO CS NEMOVITOSTNI Akcie CZ0008475373 CZK 50 000 51 027 1,3 %

SOCIETE GENERALE 0.75 01/25/27 Firemní 
dluhopisy

FR0013479276 EUR 45 531 46 297 1,1 %

GOVERNMENT BOND 1.25 02/14/25 Státní dluhopisy CZ0001005870 CZK 43 380 44 174 1,1 %

GOVERNMENT BOND 0.95 05/15/30 Státní dluhopisy CZ0001004477 CZK 38 916 38 675 1,0 %



19POLOLETNÍ ZPRÁVA 2024

ETICKÝ ÚČASTNICKÝ FOND

Fondový vlastní kapitál a fondový vlastní kapitál na penzijní jednotku k 30. červnu 2024

2024 2023 2022 2021

Hodnota fondového vlastního 
kapitálu v tis. Kč

3 944 297 3 115 372 2 300 198 1 713 965

Vlastní kapitál na jednotku fondu v Kč 1,1538 1,0934 1,0301 1,0982

Skladba majetku k 30. červnu 2023

Skladba majetku k 30. červnu 2024

 Peněžní trh 25,8 %

 Dluhopisy 64,7 %

 Akcie 9,5 %

 Peněžní trh 25,6 %

 Dluhopisy 62,8 %

 Akcie 11,6 %

 CZK 72,9 %

 EUR 26,8 %

 USD 0,3 %

 CZK 74,5 %

 EUR 25,3 %

 USD 0,2 %

Vývoj hodnoty penzijní jednotky Etického 
účastnického fondu

Vývoj hodnoty fondového vlastního kapitálu v mil. Kč

4 000,0

3 200,0

2 400,0

1 600,0

800,0

0,0

1,17

1,15

1,13

1,11

1,09

1,07

1,05

1,03

1,01

0,99

31
. 12
. 2
01
9

30
. 6
. 2
02
0

31
. 12
. 2
02
0

30
. 6
. 2
02
1

31
. 12
. 2
02
1

30
. 6
. 2
02
2

31
. 12
. 2
02
2

30
. 6
. 2
02
3

31
. 12
. 2
02
3

30
. 6
. 2
02
4

31
. 12
. 2
01
9

31
. 12
. 2
02
0

31
. 12
. 2
02
1

30
. 6
. 2
02
2

31
. 12
. 2
02
2

30
. 6
. 2
02
3

31
. 12
. 2
02
3

30
. 6
. 2
02
4

30
. 6
. 2
02
0

30
. 6
. 2
02
1



20POLOLETNÍ ZPRÁVA 2024

Benchmark

Etický účastnický fond Benchmark 
(neutral)

Minimum Maximum

Peníze 30,0 % 3,0 % 100,0 %

Dluhopisy státní 25,0 % 0,0 % 97,0 %

Dluhopisy korporátní 35,0 % 0,0 % 60,0 %

Akcie 10,0 % 0,0 % 15,0 %

Ostatní 0,0 % 0,0 % 5,0 %

ETICKÝ ÚČASTNICKÝ FOND



21POLOLETNÍ ZPRÁVA 2024

Informace související s udržitelností 
v odvětví finančních služeb

Zveřejňování informací před uzavřením smlouvy u finanč-
ních produktů uvedených v čl. 8 odst. 1, 2 a 2a nařízení 
(EU) 2019/2088 (dále jen jako „Nařízení“) a v čl. 6 prvním 
pododstavci nařízení (EU) 2020/852.

Název produktu: Etický účastnický fond doplňkového 
penzijního spoření se státním příspěvkem Česká spořitel-
na – penzijní společnost, a.s.
Identifikační kód právnické osoby: 
LEI 3157003GWBIJI472WE15

Fond začleňuje do investičních 
rozhodnutí rizika týkající se udržitelnosti, 
prosazuje environmentální nebo sociální 
vlastnosti investic a udržitelné investice 
tvoří minimálně 51 %.

Má tento finanční produkt cíl udržitelných 
investic?

Ano

Bude provádět udržitelné investice 
s environmentálním cílem v minimální výši %

do hospodářských činností, které se podle taxonomie 
EU kvalifikují jako environmentálně udržitelné

do hospodářských činností, které se podle taxonomie 
EU nekvalifikují jako environmentálně udržitelné

Bude provádět udržitelné investice se sociálním cílem 
v minimální výši %

Ne

Prosazuje environmentální/sociální (E/S) vlastnosti, 
a přestože nesleduje cíl udržitelných investic, bude 
mít udržitelné investice v minimální výši 51 %, a to

investice s environmentálním cílem do hospodářských 
činností, které se podle taxonomie EU kvalifikují jako 
environmentálně udržitelné

investice s environmentálním cílem do 
hospodářských činností, které se podle taxonomie 
EU nekvalifikují jako environmentálně udržitelné

investice se sociálním cílem

Prosazuje E/S vlastnosti, ale nebude provádět žádné 
udržitelné investice

Udržitelnou investicí se rozumí investice do hospodářské 
činnosti, která přispívá k  environmentálnímu nebo soci-
álnímu cíli, přičemž žádný environmentální nebo sociální 
cíl významně nepoškozuje a společnosti, do nichž je in-
vestováno, dodržují postupy řádné správy a řízení. Taxo-
nomie EU je klasifikační systém stanovený v nařízení (EU) 
2020/852, kterým se stanoví seznam environmentálně 
udržitelných hospodářských činností. Uvedené nařízení 
nestanoví seznam sociálně udržitelných hospodářských 
činností. Udržitelné investice s  environmentálním cílem 
mohou, ale nemusí být v souladu s taxonomií.

Jaké environmentální a/nebo sociální vlastnosti 
tento finanční produkt prosazuje?

Odpovědné investování je dlouhodobě orientovaný in-
vestiční přístup, který spočívá v  zohlednění široké per-
spektivy investičního procesu, který se zaměřuje nejen 
na ekonomické faktory, ale také na aspekty udržitelnos-
ti a  odpovědnosti. Odpovědné investování kombinuje 
základní investiční analýzu a  hodnocení plnění faktorů 
ekologických, společenských a  podnikového řízení [En-
vironmental, Social, Governance / ESG] s cílem dosaže-
ní vyšších dlouhodobých výnosů pro investory a zároveň 
dosažení pozitivního vlivu na odpovědné a udržitelné cho-
vání emitentů cenných papírů.

Při správě fondu jsou dodržovány základní kritéria odpo-
vědného investování, kterými začleňuje do investičních 
rozhodnutí rizika týkající se udržitelnosti. Jedná se o vy-
lučující kritéria omezující investice do oblastí s negativním 
dopadem na globální oteplování, válečné konflikty, pro-
dukci a dostupnost potravin. Zavazujeme se zdržet inves-
tic do společností, které se zabývají těžbou uhlí, výrobou 
elektřiny z uhlí nebo syntézou paliva z uhlí. Zavazujeme se 
zdržet investic do společností, které mohou být spojeny 
s  aktivitami v  oblasti výroby a  využívání kontroverzních 
zbraní. Zavazujeme se zdržet se investic do derivátů na 
potraviny, které vedou k růstu cen potravin a mají negativ-
ní dopad na jejich reálné koncové uživatele.

Pravděpodobné dopady rizik týkajících se udržitelnosti na 
návratnost fondu jsou nízké a nemateriální, protože tato 
rizika jsou řízena prostřednictvím jejich začleňování do in-
vestičních rozhodnutí.

Prostředky fondu jsou zhodnocovány výhradně investi-
cemi do společensky odpovědných firem, zelených dlu-
hopisů a dluhopisů států, které naplňují rozšířená kritéria 

ETICKÝ ÚČASTNICKÝ FOND



22POLOLETNÍ ZPRÁVA 2024

odpovědného investování a doplňkově také do akcií. Za-
pojujeme se do dialogu s firmami, do jejichž aktiv inves-
tujeme a využíváme hlasovací práva. Zhodnocujeme pro-
středky investicemi do zelených a klimatických dluhopisů. 
Investicemi tak financujeme projekty na snížení emisí 
skleníkových plynů, snížení energetické spotřeby a zvý-
šení energetické účinnosti, zvýšení využívání čisté ener-
gie, nebo také projekty na přizpůsobení se změně klimatu.

ČS penzijní společnost je signatářem mezinárodních 
standardů odpovědného investování PRI  – Principles for 
Responsible Investment, čímž se zavazuje dodržovat jed-
notné a mezinárodně uznávané zásady. Kritéria odpověd-
ného investování jsou součástí investiční politiky fondu. 
Detailní popis politiky odpovědného investování a jednot-
livých ESG kritérií, včetně popisu procesu jejich naplňová-
ní a dodržování je zveřejněn na webových stránkách.

Fond prosazuje a sleduje širší význam udržitelnosti a pro-
sazuje environmentální a sociální vlastnosti investic. Při 
investování se zaměřuje na dosažení zlepšení v následu-
jících oblastech environmentálního a sociálního zaměření 
prostřednictvím vlastního přístupu k udržitelnosti.

Vylučovací kritéria
Analýza ESG 
/ Nejlepší ve 
třídě

In
te
gr
ac
e

Za
po
je
ní

M
in
im
ál
ní
 

kr
ité
ria

Vy
lo
uč
en
í

St
an
da
rd
iz
ov
an
ý 

sc
re
en
in
g

An
al
ýz
a 

riz
ik
 E
SG

N
ej
le
pš
í 

ve
 tř
íd
ě

Environmentální stopa
 ‒ uhlíková stopa a zmírňování změny klimatu obecně
 ‒ vodní stopa a opatření pro odpovědné využívání 
vodních zdrojů

Vyhýbání se ekologickým rizikům
 ‒ ochrana biologické rozmanitosti
 ‒ odpovědné nakládání s odpady a jinými emisemi

Sociální faktory
 ‒ vyloučení jakýchkoli investic do společností, které 
vyrábějí nebo distribuují zakázané zbraně
 ‒ prosazování lidských práv a vyloučení emitentů za-
pojených do porušování lidských práv
 ‒ podpora dobrých pracovních podmínek, například 
v oblasti bezpečnosti práce a školení a dodržování 
pracovních práv
 ‒ podpora rozmanitosti a vyloučení diskriminace
 ‒ prevence korupce a podvodů

Podpora řádného podnikového řízení
 ‒ nezávislost dozorčích orgánů
 ‒ odměny managementu
 ‒ správné účetní postupy
 ‒ respektování práv akcionářů

Nepřímé investice: Investice do investičních fondů a  fi-
nančních produktů spravovaných správcovskými spo-
lečnostmi třetích stran musí naplňovat minimálně stejnou 
udržitelnou klasifikaci a regulaci dle Nařízení. Environmen-
tální nebo sociální charakteristiky prosazované těmito fi-
nančními produkty jsou deklarovány jejich příslušnými vý-
robci v souladu s Nařízením.

Nebyla stanovena referenční hodnota pro měření dosaže-
ní environmentálních nebo sociálních vlastností investic.

Jaké ukazatele udržitelnosti se používají 
k měření toho, zda byly dosaženy jednotlivé 
environmentální nebo sociální vlastnosti 
prosazované tímto finančním produktem?

Soulad fondu se sociálními a  environmentálními vlast-
nostmi se posuzuje pomocí následujících ukazatelů.

ESGenius skóre: Mapuje rizikový profil ESG a kvalitu řízení 
ESG emitenta. Představuje celkový obraz výkonnosti ana-
lyzovaného emitenta s ohledem na oblasti zaměření udr-
žitelnosti uvedené výše. Posuzuje se dodržení minimál-
ního skóre platného pro fond a průměr investic držených 
v investičním fondu.

Vylučující kritéria: Kontroluje se průběžné dodržování vy-
lučujících kritérií platných pro fond.

Cíle v oblasti udržitelného rozvoje: Přezkoumává se a zve-
řejňuje, do jaké míry investice držené v Portfoliu přispívají 
k 17 cílům udržitelného rozvoje OSN (SDGs). Zveřejňuje se 
jak přínos k jednotlivým cílům, tak celkový pozitivní i ne-
gativní přínos k cílům udržitelného rozvoje.

Uhlíková stopa: Vypočítává se a  hodnotí uhlíková stopa 
fondu. Uhlíkova stopa je stanovena na základě 4x čtvrt-
letního průměru objemu emisí skleníkových plynů CO2e 
Scope 1+2.

Finanční produkty spravované správcovskými společ-
nostmi třetích stran musí naplňovat minimálně stejnou 
klasifikaci a  regulaci dle Nařízení. Environmentální nebo 
sociální ukazatele používané k měření dosažení jejich pří-
slušných environmentálních a  sociálních vlastností pod-
porovaných těmito finančními produkty jsou ty, které de-
klarují jejich příslušní výrobci v souladu s Nařízením.

Ukazatele udržitelnosti měří, jak jsou dosaženy envi-
ronmentální nebo sociální vlastnosti prosazované finanč-
ním produktem.

ETICKÝ ÚČASTNICKÝ FOND



23POLOLETNÍ ZPRÁVA 2024

Jaké jsou cíle udržitelných investic, které má 
finanční produkt částečně provádět, a jak dané 
udržitelné investice k těmto cílům přispívají?

Environmentální a sociální vlastnosti fondu jsou v souladu 
s výše uvedenými prioritami. Udržitelný investiční proces 
zajišťuje, že se neinvestuje do emitentů, kteří vylučující 
kritéria porušují. Navíc prostřednictvím výběru provede-
ného s přihlédnutím k hodnocení ESG vlastností prostřed-
nictvím ESGenius skóre jsou při tvorbě portfolia upřed-
nostňováni ti emitenti, kteří mají nižší riziko nepříznivého 
dopadu v oblasti environmentálních a sociálních cílů fon-
du a  vytvářejí pozitivní environmentální a/nebo sociální 
svým příkladným řízením těchto rizik.

Všichni emitenti a  investice jsou před nákupem analy-
zováni a vybíráni pomocí předem definovaného procesu 
udržitelnosti. Vlastní proces ESGenius poskytuje kom-
plexní analýzu ESG každého emitenta na základě jeho 
specifického rizikového profilu ESG a  opatření přijatých 
ke zmírnění těchto rizik. Na základě výsledků ESG analý-
zy, ratingu ESGenius, jsou pro investici schváleni pouze ti 
emitenti, kteří dosáhnou skóre alespoň 30 (rozvíjející se 
trhy) nebo 50 (vyspělé trhy) bodů ze 100 možných v rám-
ci procesu výběru best-in-class. V  závislosti na ekono-
mickém sektoru emitenta může být toto minimální skóre 
stanoveno vyšší. Všichni emitenti jsou navíc prověřováni 
z hlediska porušení vylučujících kritérií.

Investice do státních dluhopisů podléhají podobné, speci-
fické analýze. Minimální skóre ESGenius pro investice do 
státních dluhopisů je 30 (pro rozvíjející se trhy) nebo 70 
(pro rozvinuté trhy) ze 100 možných bodů.

ESG hodnocení investic je následně minimálně jednou za 
čtvrt roku přezkoumáno s ohledem na dodržování těchto 
kritérií a odpovídajícím způsobem aktualizován. Cenné pa-
píry emitentů, které již nesplňují kritéria udržitelnosti, jsou 
prodány způsobem, který chrání zájmy účastníků fondu.

Environmentální a  sociální charakteristiky podporová-
ny uplatňováním vylučujících kritérií. Kritéria platná pro 
udržitelné investiční fondy správcovské společnosti jsou 
k dispozici na webových stránkách.

Nepřímých investice: Cíle udržitelných investic, které tyto 
finanční produkty částečně zamýšlejí provést, a  způsoby, 
kterými udržitelné investice k  těmto cílům přispívají, jsou 
definovány jejich příslušnými výrobci v souladu s Nařízením.

Jak udržitelné investice, které má finanční produkt 
částečně provádět, významně nepoškozují žádný 
environmentální ani sociální cíl udržitelných 
investic?

Udržitelné investice, které jsou prováděny s tímto finanč-
ním produktem, významně nepoškozují environmentál-

ní nebo sociálně udržitelné investiční cíle, protože tento 
finanční produkt investuje výhradně do emitentů, kteří 
byli klasifikováni jako udržitelní na základě výše popsa-
ného investičního procesu. Tato klasifikace vyžaduje, 
aby emitenti neměli významný nepříznivý dopad na envi-
ronmentální nebo sociální faktory vzhledem k závazným 
ESG kritériím investičního procesu, investice by v případě 
takového porušení byla nepřípustná.

Nepřímé investice: Způsoby, jak významně nepoškozují 
žádný environmentální ani sociální cíl udržitelných inves-
tic jsou definovány jejich příslušnými výrobci v  souladu 
s Nařízením.

Jak byly zohledněny ukazatele nepříznivých 
dopadů na faktory udržitelnosti?

V  plném rozsahu regulace aktuálně nejsou zohledně-
ny všechny nepříznivé dopady na faktory udržitelnosti. 
V rámci investičního procesu v maximální možné míře při-
hlížíme k dostupným nepříznivým dopadům udržitelných 
investic.

Zohlednění je prováděno uplatněním vylučujících kritérií, 
enviromentálních a  sociálních. Kromě toho jsou všich-
ni emitenti investovaní do portfolia přímo nebo nepřímo 
analyzováni a vybíráni pomocí předem definovaného pro-
cesu udržitelnosti před nákupem. Vlastní proces ESGeni-
us včetně komplexní ESG analýzy každého emitenta vede 
k  výraznému snížení hlavních nepříznivých dopadů na 
faktory udržitelnosti investic portfolia.

Nepřímé investice: Způsoby zohlednění ukazatelů nepří-
znivých dopadů na faktory udržitelnosti jsou definovány 
jejich příslušní výrobci v souladu s Nařízením.

Hlavní nepříznivé dopady jsou nejvýznamnější negativní 
dopady investičních rozhodnutí na faktory udržitelnosti 
týkající se environmentálních, sociálních a zaměstnanec-
kých otázek, dodržování lidských práv a boje proti korupci 
a úplatkářství.

Jak jsou udržitelné investice v souladu s pokyny 
OECD pro nadnárodní společnosti a s obecnými 
zásadami OSN v oblasti podnikání a lidských práv?

Uplatněním vylučujících kritérií a zohledněním hodnoce-
ní ESGenius při výběru je zajištěn soulad se Směrnicemi 
OECD pro nadnárodní společnosti a  Hlavními zásadami 
OSN pro podnikání a  lidská práva, včetně zásad a  práv 
stanovených v  osmi základních úmluvách uvedených 
v  Deklaraci Mezinárodní organizace práce o  základních 
zásadách a  právech při práci a  Mezinárodní listině lid-
ských práv.

Nepřímé investice: Způsoby souladu s pokyny OECD pro 
nadnárodní společnosti a  s  obecnými zásadami OSN 

ETICKÝ ÚČASTNICKÝ FOND



24POLOLETNÍ ZPRÁVA 2024

v oblasti podnikání a lidských práv jsou definovány jejich 
příslušnými výrobci v souladu s Nařízením.

Taxonomie EU stanoví zásadu významně nepoškozovat, 
podle níž by investice, které jsou v souladu s taxonomii, 
neměly významně poškozovat cíle taxonomie EU, a  je 
doplněna zvláštními kritérii EU. Zásada významně ne-
poškozovat se uplatňuje pouze u těch podkladových in-
vestic finančního produktu, které zohledňují kritéria EU 
pro environmentálně udržitelné hospodářské činnosti. 
Podkladové investice zbývající části tohoto finančního 
produktu kritéria EU pro environmentálně udržitelné 
hospodářské činnosti nezohledňují. Ani jiné udržitelné 
investice nesmějí významně poškozovat žádné enviro-
mentální nebo sociální cíle.

Zohledňuje tento finanční produkt hlavní 
nepříznivé dopady na faktory udržitelnosti?

Ano

Ne

V  investiční strategii a  investičních rozhodnutí jsou zo-
hledňovány pro přímé investice a investice do investičních 
fondů hlavní nepříznivé dopady na faktory udržitelnosti 
(dále jen jako „PAI“).

V  zásadě jsou zohledňovány všechny klimatické ukaza-
tele a další ukazatele týkající se životního prostředí, jakož 
i ukazatele v oblasti sociálních věcí a zaměstnanosti, do-
držování lidských práv a boje proti korupci a úplatkářství 
z přílohy Nařízení. Investiční proces zajišťuje, že všechna 
environmentální a sociální kritéria a kritéria správy a říze-
ní podniku, která jsou relevantní pro posouzení příslušné 
investice, budou zahrnuta do hodnocení příslušné inves-
tice. Kromě zohlednění výše uvedených ukazatelů jsou do 
investičního procesu zahrnuty také PAI dle Nařízení, po-
kud jsou k dispozici dostatečné údaje.

Ukazatele PAI a klíčové údaje vyplývající z posouzení PAI 
lze nalézt v příloze výroční zprávy fondu za vykazované 
období od 1. ledna 2024 a později.

Penzijní společnost považuje za nejdůležitější PAI zame-
zení emisí skleníkových plynů, odpovědné využívání vody 
a ochranu lidských práv. Zohlednění PAI se obvykle ne-
provádí prostřednictvím kvantitativních specifikací, ale 
strukturovaným zahrnutím příslušných kritérií do analýzy 
udržitelnosti v rámci investičního procesu. Nejdůležitější 
PAI fondu jsou zohledněny v několika prvcích investičního 
procesu. V následující tabulce jsou uvedeny klíčové prvky 
procesu.

Hlavní nepříznivý dopad (PAI)

Kritéria vyloučení ESG Analýza / 
nejlepší ve třídě

In
te
gr
ac
e

A
ng
až
ov
an
os
t

H
la
so
vá
ní

M
in
im
ál
ní
 

kr
ité
ria

V
yl
ou
če
ní

Sc
re
en
in
g 

za
lo
že
ný
 n
a 

st
an
da
rd
ec
h

A
na
lý
za
 E
SG
 

riz
ik

N
ej
le
pš
í v
e 

sv
é 
tř
íd
ě

Ži
vo
tn
í p
ro
st
ře
dí

Emise skleníkových 
plynů

Biodiverzita

Voda

Odpad

So
ci
ál
ní
 

a 
za
m
ěs
tn
an
ec
ké
 

zá
le
ži
to
st
i

Globální pakt OSN

Směrnice OECD pro 
nadnárodní podniky

Rovnost mužů a žen

Kontroverzní zbraně

ETICKÝ ÚČASTNICKÝ FOND



25POLOLETNÍ ZPRÁVA 2024

Jde o přijetí opatření týkajících se těchto PAI:
1. Emise skleníkových plynů (GHG)
2. Uhlíková stopa
3. Intenzita emisí skleníkových plynů společností, do 
nichž bylo investováno

4. Expozice vůči společnostem působícím v odvětví fo-
silních paliv

5. Podíl spotřeby a výroby neobnovitelné energie
6. Intenzita spotřeby energie na odvětví s vysokým do-
padem na klima

7. Činnosti negativně ovlivňující oblasti citlivé na biolo-
gickou rozmanitost

8. Emise do vody
9. Poměr nebezpečného a radioaktivního odpadu

10. Porušování zásad iniciativy OSN Global Compact 
a  pokynů Organizace pro hospodářskou spolupráci 
a rozvoj (OECD) pro nadnárodní podniky

11. Chybějící procesy a mechanismy pro sledování dodr-
žování zásad UN Global Compact a pokynů OECD pro 
nadnárodní podniky

12. Neupravené rozdíly v odměňování žen a mužů
13. Rozmanitost pohlaví v představenstvu
14. Expozice vůči kontroverzním zbraním (protipěchotní 
miny, kazetová munice, chemické a biologické zbraně)

Nejdůležitější PAI jsou zohledněny u  investic do státních 
dluhopisů. V následující tabulce jsou uvedeny klíčové prv-
ky procesu.

To zahrnuje následující PAI:
15. Intenzita skleníkových plynů (GHC)
16. Země, do nichž je investováno, jsou vystaveny sociál-
nímu porušování

Nepřímé investice: Všechny investované podílové fondy 
obhospodařované externími investičními společnostmi, 
musí být klasifikovány podle čl. 8 nebo 9 v souladu s Na-
řízením jejich správcem nebo alespoň musí dodržovat 
zásady řádné správy a řízení dle Nařízení o zveřejňování. 
To neplatí pro podílové fondy, které investují do státních 
dluhopisů.

Na základě kritérií pro výběr fondů ESG a analýzy inves-
tičního procesu zveřejněných příslušným tvůrcem pro-
duktů se očekává, že fondy třetích stran budou vykazovat 
podobné environmentální a  sociální vlastnosti jako fondy 
spravované Investiční společností, včetně způsobů, jaký-
mi jsou investice uvedeny do souladu s pokyny OECD pro 
nadnárodní podniky a  obecnými zásadami OSN v  oblasti 
podnikání a lidských práv. Přesto mohou rozdíly přetrvávat. 
Ukazatele negativních dopadů na faktory udržitelnosti byly 
proto zohledněny tak, jak je definovali příslušní správci.

Jakou investiční strategii tento finanční produkt 
uplatňuje?

Investiční strategie je konzervativní, přinášející dlouhodobě 
stabilní zhodnocení bez výrazného kolísání hodnoty. Fond 
investuje převážně do dluhopisů společensky odpověd-
ných firem, zelených dluhopisů a doplňkově také do akcií.

Investiční strategie představuje vodítko pro investiční roz-
hodnutí na základě faktorů, jako jsou investiční cíle a tole-
rance rizik.

Jaké jsou závazné prvky investiční strategie, které 
se používají k výběru investic za účelem dosažení 
jednotlivých environmentálních nebo sociálních 
vlastností prosazovaných tímto finančním 
produktem?

Fond je řízen a spravován plně v souladu s definovanou 
politikou odpovědného investování. Environmentální nebo 
sociální vlastnosti jsou brány v  úvahu u  všech emitentů 
a  cenných papírů před nákupem. do portfolia. Analýza 
a výběr investic podle definovaného investičního procesu 

Hlavní nepříznivý dopad (PAI)

Kritéria vyloučení ESG Analýza / 
nejlepší ve třídě

In
te
gr
ac
e

A
ng
až
ov
an
os
t

H
la
so
vá
ní

M
in
im
ál
ní
 

kr
ité
ria

V
yl
ou
če
ní

Sc
re
en
in
g 

za
lo
že
ný
 n
a 

st
an
da
rd
ec
h

A
na
lý
za
 E
SG
 

riz
ik

N
ej
le
pš
í v
e 

sv
é 
tř
íd
ě

Životní 
prostředí

Emise 
skleníkových 
plynů

Sociální 
záležitosti

Sociální 
předpisy 

v mezinárodních 
smlouvách, 
úmluvách 

a zásadách OSN

ETICKÝ ÚČASTNICKÝ FOND



26POLOLETNÍ ZPRÁVA 2024

probíhá před nákupem a  následně minimálně jednou za 
čtvrt roku přezkoumáno s ohledem na dodržování kritérií 
a odpovídajícím způsobem aktualizováno. Portoflio fondu 
tvoří minimálně z 51 % investiční nástroje, které jsou na 
základě předem stanoveného výběrového procesu klasi-
fikovány jako udržitelné. Cenné papíry emitentů, které již 
nesplňují kritéria udržitelnosti, jsou prodány způsobem, 
který chrání zájmy účastníků fondu.

Jaká je přislíbená minimální míra omezení rozsahu 
investic zvažovaných před uplatněním této 
investiční strategie?

Přislíbená minimální míra omezení rozsahu investic není 
stanovena. Vzhledem k popsanému investičnímu procesu je 
okruh možných investic zúžen o emitenty s ESGenius ratin-
gem nižším než stanovená mez. U fondových investic jsou 
vyřazeny fondy s nižší udržitelnou klasifikací dle Nařízení.

Jaká je politika posuzování postupů řádné správy 
a řízení společností, do nichž je investováno?

Posuzování postupů řádné správy a řízení je zajištěno sle-
dováním a neporušením definovaných vylučujících krité-
rií, ESG analýzou a naplněním minimálního ESGenius skóre 
a dále ověřením souladu společností s Globálním paktem 
OSN.

Nepřímé investice: Způsoby pro posuzování postupů řád-
né správy a  řízení jsou definovány a  certifikovány jejich 
příslušným výrobcem v souladu s Nařízením.

Mezi postupy řádné správy a  řízení patří řádné struktury 
řízení, vztahy se zaměstnanci, odměňování zaměstnanců 
a dodržování daňových předpisů.

Kategorie #1: V souladu s E/S vlastnostmi zahrnuje inves-
tice finančního produktu, které se používají k  dosažení 
environmentálních nebo sociálních vlastností prosazova-
ných finančním produktem.

Kategorie #2: Jiné zahrnuje zbývající investice finanční-
ho produktu, které nejsou v souladu s environmentálními 
nebo sociálními vlastnostmi ani je nelze považovat za udr-
žitelné investice.

Do kategorie #1 V souladu s E/S vlastnostmi patří:
 ‒ podkategorie #1A Udržitelné zahrnující udržitelné 
investice s environmentálními nebo sociálními cíli,
 ‒ podkategorie #1B Jiné E/S vlastnosti zahrnující in-
vestice, které jsou v souladu s enviromentálními nebo 
sociálními vlastnostmi a nekvalifikují se jako udržitel-
né investice.

Fond investuje majetek fondu do udržitelných investic 
definovaných v  Nařízení, což je zajištěno dodržováním 
přístupu udržitelnosti fondu. Všechny investice musí být 
v souladu s přístupem udržitelnosti v době nákupu, a musí 
být tedy klasifikovány jako udržitelné ve smyslu Naříze-

ní. Pokud je investice v rámci pravidelné aktualizace ESG 
analýzy identifikována jako neudržitelná, je prodána způ-
sobem, který chrání zájmy účastníků fondu. Soulad in-
vestic s požadavky nařízení (EU) 2020/852 není potvrzen 
auditorem.

Alokace aktiv popisuje podíl investic do konkrétních ak-
tiv. Činnosti v souladu s taxonomií jsou vyjádřeny jako po-
díl na: – obratu představující podíl příjmů z ekologických 
činností společností, do nichž je investováno, – kapitálo-
vých výdajích (CAPEX) znázorňující zelené investice spo-
lečností, do nichž je investováno, např. do přechodu na 
zelenou ekonomiku, – provozních nákladech (OPEX) před-
stavující zelené provozní činnosti společností, do nichž je 
investováno.

Jak využití derivátů dosahuje environmentálních 
nebo sociálních vlastností prosazovaných daným 
finančním produktem?

Fond nepoužívá deriváty k  dosažení environmentálních 
nebo sociálních cílů.

Jaká alokace aktiv je pro tento finanční produkt plánována?

Investice #1 V souladu 
s E/S vlastnostmi #1A Udržitelné V souladu 

s taxonomií

#2 Jiné Jiné 
enviromentální

Sociální

#1B Jiné E/S 
vlastnosti

ETICKÝ ÚČASTNICKÝ FOND



27POLOLETNÍ ZPRÁVA 2024

V jakém minimálním rozsahu jsou udržitelné 
investice s environmentálním cílem v souladu 
s taxonomií EU?

0%

Investice fondu se nekvalifikují jako environmentálně udr-
žitelné podle taxonomie EU.

Investuje finanční produkt do činností 
souvisejících s fosilním plynem a/nebo jadernou 
energií, které jsou v souladu s taxonomií EU?

Ano

Fosilní plyn

Jaderná energie

Ne

V zájmu souladu s taxonomií EU zahrnují kritéria pro fosilní 
plyn omezení emisí a přechod na energii plně z obnovi-
telných zdrojů nebo nízkouhlíková paliva do konce roku 
2035. Pokud jde o jadernou energii, kritéria zahrnují kom-
plexní pravidla bezpečnosti a nakládání s odpady. Činnosti 
související s fosilním plynem a/nebo jadernou energií bu-
dou v souladu s taxonomií EU pouze tehdy, pokud přispějí 
k  omezení změny klimatu („zmírňování změny klimatu“) 
a  významně nepoškozují žádný cíl taxonomie EU. Úplná 
kritéria pro hospodářské činnosti v oblasti fosilního plynu 
a  jaderné energie, které jsou v  souladu s  taxonomií EU, 
jsou stanovena v nařízení Komise v přenesené pravomoci 
(EU) 2022/1214.

Níže uvedené grafy znázorňují minimální procento inves-
tic, které jsou v souladu s taxonomií EU. Vzhledem k tomu, 
že neexistuje vhodná metodologie pro určení souladu 
s  taxonomií u státních dluhopisů*, znázorňuje první graf 
soulad s taxonomií ve vztahu ke všem investicím finanč-
ního produktu včetně státních dluhopisů, zatímco druhý 
graf znázorňuje soulad s taxonomií pouze ve vztahu k in-
vesticím finančního produktu do jiných než státních dlu-
hopisů.

1. Soulad investic s taxonomií včetně státních dluhopisů*

V souladu s taxonomií fosilní plyn 0%

V souladu s taxonomií jaderná energie 0%

V souladu s taxonomií (bez fosilního
plynu a jaderné energie) 0%

Není v souladu s taxonomií 100%

2. Soulad investic s taxonomií s vyloučením státních dlu-
hopisů*

V souladu s taxonomií fosilní plyn 0%

V souladu s taxonomií jaderná energie 0%

V souladu s taxonomií (bez fosilního
plynu a jaderné energie) 0%

Není v souladu s taxonomií 100%

*Pro účely těchto grafů představují „státní dluhopisy“ 
všechny státní expozice.

Jaký je minimální podíl investic do přechodných 
a podpůrných činností?

0%

Podpůrné činnosti přímo umožňují, aby jiné činnosti vý-
znamně přispívaly k  environmentálnímu cíli. Přechodné 
činnosti jsou činnosti, pro něž dosud nejsou k  dispozici 
nízkouhlíkové alternativy a mimo jiné platí, že jejich úrovně 
emisí skleníkových plynů odpovídají nejlepším výsledkům.

Jaký je minimální podíl udržitelných investic 
s environmentálním cílem, které nejsou v souladu 
s taxonomií EU?

0%

Vlastní přístup k udržitelnosti v rámci ESG analýzy obsa-
huje environmentálně udržitelné obchodní praktiky všech 
společností a vybírá ty společnosti, kde je uznávána en-
vironmentálně odpovědná podnikatelská činnost, a  to 
i mimo čistě environmentální technologie z taxonomie EU. 
Všechny investice musí být v souladu s podmínkami udr-
žitelnosti v době pořízení, a jsou proto klasifikovány jako 
environmentálně udržitelné ve smyslu Nařízení, bez ohle-
du na jejich taxonomické přizpůsobení.

Udržitelné investice s environmentálním cílem, které ne-
zohledňují kritéria pro environmentálně udržitelné hospo-
dářské činnosti podle taxonomie EU.

Jaký je minimální podíl sociálně udržitelných 
investic?

0%

Jaké investice jsou zahrnuty do položky „#2 Jiné“, 
jaký je jejich účel a jsou u nich nějaké minimální 
environmentální nebo sociální záruky?

Položka „#2 Jiné“ výhradně zahrnuje investice, které ne-
jsou v souladu s charakteristikami E/S a kvůli individuál-
ním investičním postupům nemohou být posouzeny z hle-
diska environmentálních nebo sociálních záruk.

ETICKÝ ÚČASTNICKÝ FOND



28POLOLETNÍ ZPRÁVA 2024

Je jako referenční hodnota pro zjištění toho, 
zda je tento finanční produkt v souladu 
s environmentálními nebo sociálními vlastnostmi, 
které prosazuje, určen konkrétní index?

Ne

Referenční hodnoty jsou indexy měřící, zda finanční pro-
dukt dosahuje environmentálních nebo sociálních vlast-
ností, které prosazuje.

Kde najdu na internetu další informace o daném 
produktu?

Další informace týkající se daného produktu jsou k dispo-
zici na webových stránkách: www.csps.cz

Investiční portfolio fondu včetně informace o podílu odpo-
vědných investičních nástrojů je pravidelně zveřejňováno. 
Detailní popis politiky odpovědného investování a jednot-
livých ESG kritérií, včetně popisu procesu jejich naplňová-
ní a dodržování je zveřejněn: www.csps.cz/odpovednost.

ETICKÝ ÚČASTNICKÝ FOND



29POLOLETNÍ ZPRÁVA 2024

VÝROČNÍ ZPRÁVA FONDU

Povinný konzervativní účastnický fond 
doplňkového penzijního spoření se státním 
příspěvkem Česká spořitelna – penzijní 
společnost, a.s.

POVINNÝ KONZERVATIVNÍ ÚČASTNICKÝ FOND

Základní informace
Povinný konzervativní účastnický fond doplňkového pen-
zijního spoření se státním příspěvkem Česká spořitelna – 
penzijní společnost, a.s. ČNB vydala rozhodnutí, kterým 
bylo uděleno povolení k  vytvoření účastnického fondu, 
dne 17. prosince 2012, pod č. j. 2012/12485/570. Rozhod-
nutí nabylo právní moci dne 18. prosince 2012.

Obhospodařuje
Česká spořitelna – penzijní společnost, a.s. se sídlem Po-
láčkova 1976/2, 140 21 Praha 4, IČO: 61672033 obchodní 
rejstřík: Městský soud v Praze, oddíl B, vložka 2927, která 
je součástí konsolidačního celku, jehož mateřskou spo-
lečností je Česká spořitelna, a.s., IČO: 45244782.

Charakteristika fondu
Investice do Konzervativního účastnického fondu je vhod-
ná pro účastníky, kteří se nezajímají nebo nejsou informo-
váni o událostech na kapitálových trzích a přitom hledají 
komplexní řešení své investice, rozložené mezi peněžní 
a  dluhopisový trh. Konzervativní účastnický fond je ur-
čen účastníkům, kteří preferují pevně úročené finanční 
instrumenty a pro méně zkušené investory s minimálním 
investičním horizontem jednoho roku. Cílem investiční po-
litiky je poskytnout účastníkům dlouhodobé zhodnocení 
vložených prostředků umístěných především do nástro-
jů peněžního trhu, státních dluhopisů a jiných dluhových 
cenných papírů s ratingem na investičním stupni povole-
ným zákonem o doplňkovém penzijním spoření. Úrokové 
riziko je aktivně řízeno, investice denominované v cizích 
měnách jsou plně zajištěny.

Depozitář
Depozitářem účastnického fondu je Komerční ban-
ka, a.s., se sídlem Na Příkopě 33/969, 114 07 Praha 1, 
IČO: 45317054.

Portfolio manažer
Česká spořitelna, a.s., se sídlem Praha 4, Olbrachtova 
1929/62, PSČ 140 00, IČO: 452 44 782, zapsaná v  ob-
chodním rejstříku vedeném Městským soudem v  Praze, 
oddíl B, vložka 1171. Senior portfolio manažerem fondu 
je Mgr. Marcel Kostovski, který je absolventem makléř-
ských zkoušek, CFA Institute a  věnuje se profesionálně 
investicím, správě aktiv a  asset managementu od roku 
1995. Prvním zastupujícím asset manažerem je Ing. To-
máš Kroužel, který je držitelem makléřské licence ACI Di-

ploma a věnuje se profesionálně investicím, správě aktiv 
a asset managementu od roku 1998. Druhým zastupujícím 
asset manažerem je Ing. Štěpán Mikolášek, který je rov-
něž absolventem CFA Institute a věnuje se profesionálně 
investicím, správě aktiv a  asset managementu od roku 
2000. Osoba odpovídající za úschovu a kontrolu majetku 
účastnického fondu Komerční banka, a.s., se sídlem Na 
Příkopě 33/969, 114 07 Praha 1, IČO: 45317054. Úplata za 
obhospodařování a zhodnocení majetku Úplata za obhos-
podařování majetku Povinného konzervativního fondu činí 
0,4 % ročně z průměrné roční hodnoty fondového vlast-
ního kapitálu v účastnickém fondu. Úplata za zhodnocení 
majetku Povinného konzervativního fondu činí 10 % z roz-
dílu průměrné roční hodnoty penzijní jednotky v přísluš-
ném období a nejvyšší průměrné roční hodnoty penzijní 
jednotky v letech předcházejících příslušnému období od 
vzniku účastnického fondu vynásobené průměrným roč-
ním počtem penzijních jednotek. Výše úplat se řídí Záko-
nem o doplňkovém penzijním spoření č. 427/2011 Sb. § 60 
Úplata penzijní společnosti.

Dodatečné informace o  účastnickém fondu je možné 
získat na adrese Poláčkova 1976/2, 140 21 Praha 4, na 
informační lince 956 777 444, na e-mailu info@csps.cz 
nebo na www.csps.cz.

Historická výkonnost

2021 2022 2023 2024

0,83 %−4,16 % −1,82 %

10,22 %



30POLOLETNÍ ZPRÁVA 2024

POVINNÝ KONZERVATIVNÍ ÚČASTNICKÝ FOND

Cenné papíry s vyšším než 1% podílem na majetku k 30. červnu 2024

Název Typ ISIN Měna Amort. 
cena poř. 
(v tis. Kč)

Reálná 
hodnota 
(v tis. Kč)

Zastoupení 
(%)

GOVERNMENT BOND VAR 11/19/27 Státní dluhopisy CZ0001004105 CZK 2 260 125 2 255 738 13,6 %

GOVERNMENT BOND 1 06/26/26 Státní dluhopisy CZ0001004469 CZK 1 941 899 1 968 363 11,9 %

GOVERNMENT BOND 2.75 07/23/29 Státní dluhopisy CZ0001005375 CZK 1 388 825 1 374 225 8,3 %

P ČNB 52T 4000 MLD 12/04 Pokladniční 
poukázky ČNB

CZ0001007306 CZK 1 070 000 1 070 000 6,4 %

GOVERNMENT BOND 2 10/13/33 Státní dluhopisy CZ0001005243 CZK 953 213 931 068 5,6 %

GOVERNMENT BOND 2.5 08/25/28 Státní dluhopisy CZ0001003859 CZK 934 765 927 378 5,6 %

GOVERNMENT BOND 4.9 04/14/34 Státní dluhopisy CZ0001006894 CZK 893 420 882 178 5,3 %

GOVERNMENT BOND ZERO 12/12/24 Státní dluhopisy CZ0001006167 CZK 831 285 852 383 5,1 %

3KU-CZK OU 107-0135000227/0100 Finanční účty 138006 CZK 822 556 822 556 5,0 %

GOVERNMENT BOND 1.25 02/14/25 Státní dluhopisy CZ0001005870 CZK 723 000 736 238 4,4 %

GOVERNMENT BOND 4.5 11/11/32 Státní dluhopisy CZ0001007033 CZK 688 748 677 325 4,1 %

GOVERNMENT BOND 1.2 03/13/31 Státní dluhopisy CZ0001005888 CZK 631 875 626 063 3,8 %

GOVERNMENT BOND 0.25 02/10/27 Státní dluhopisy CZ0001005037 CZK 531 930 538 921 3,2 %

GOVERMENT BOND 0.05 11/29/29 Státní dluhopisy CZ0001006076 CZK 533 775 534 105 3,2 %

GOVERNMENT BOND 5.5 12/12/28 Státní dluhopisy CZ0001006696 CZK 488 025 476 550 2,9 %

GOVERNMENT BOND 5 09/30/30 Státní dluhopisy CZ0001006688 CZK 451 815 441 630 2,7 %

GOVERNMENT BOND 6 02/26/26 Státní dluhopisy CZ0001006506 CZK 354 365 350 540 2,1 %

GOVERNMENT BOND 0.95 05/15/30 Státní dluhopisy CZ0001004477 CZK 287 640 285 855 1,7 %

Fondový vlastní kapitál a fondový vlastní kapitál na penzijní jednotku k 30. červnu 2024

2024 2023 2022 2021

Hodnota fondového vlastního 
kapitálu v tis. Kč

15 720 738 14 414 538 12 848 630 12 615 938

Vlastní kapitál na jednotku fondu v Kč 1,1035 1,0414 0,9747 1,0422



31POLOLETNÍ ZPRÁVA 2024

POVINNÝ KONZERVATIVNÍ ÚČASTNICKÝ FOND

Benchmark

Konzervativní účastnický fond Benchmark 
(neutral)

Minimum Maximum

Peníze 30,0 % 3,0 % 100,0 %

Dluhopisy státní 70,0 % 0,0 % 100,0 %

Dluhopisy korporátní 0,0 % 0,0 % 0,0 %

Akcie 0,0 % 0,0 % 0,0 %

Ostatní 0,0 % 0,0 % 5,0 %

Skladba majetku k 30. červnu 2023

Skladba majetku k 30. červnu 2024

 Peněžní trh 17,0 %

 Dluhopisy 83,0 %

 Peněžní trh 11,6 %

 Dluhopisy 88,4 %

 CZK 100,0 %

 CZK 99,1 %

 USD 0,9 %

Vývoj hodnoty penzijní jednotky Konzervativního 
účastnického fondu

Vývoj hodnoty fondového vlastního kapitálu v mil. Kč

18 000

16 000

14 000

12 000

10 000

8 000

6 000

1,13

1,11

1,09

1,07

1,05

1,03

1,01

0,99

0,97

0,95

31
. 12
. 2
01
9

30
. 6
. 2
02
0

31
. 12
. 2
02
0

30
. 6
. 2
02
1

31
. 12
. 2
02
1

30
. 6
. 2
02
2

31
. 12
. 2
02
2

30
. 6
. 2
02
3

31
. 12
. 2
02
3

30
. 6
. 2
02
4

31
. 12
. 2
01
9

30
. 6
. 2
02
0

31
. 12
. 2
02
0

30
. 6
. 2
02
1

31
. 12
. 2
02
1

30
. 6
. 2
02
2

31
. 12
. 2
02
2

30
. 6
. 2
02
3

31
. 12
. 2
02
3

30
. 6
. 2
02
4



32POLOLETNÍ ZPRÁVA 2024

Informace související s udržitelností 
v odvětví finančních služeb

Zveřejňování informací před uzavřením smlouvy u finanč-
ních produktů uvedených v čl. 8 odst. 1, 2 a 2a nařízení 
(EU) 2019/2088 (dále jen jako „Nařízení“) a v čl. 6 prvním 
pododstavci nařízení (EU) 2020/852.

Název produktu: Povinný konzervativní účastnický fond 
doplňkového penzijního spoření se státním příspěvkem 
Česká spořitelna – penzijní společnost, a.s.
Identifikační kód právnické osoby: 
LEI 315700C529KN1B01VY73

Fond začleňuje do investičních 
rozhodnutí rizika týkající se udržitelnosti 
a prosazuje environmentální nebo 
sociální vlastnosti investic.

Má tento finanční produkt cíl udržitelných 
investic?

Ano

Bude provádět udržitelné investice 
s environmentálním cílem v minimální výši %

do hospodářských činností, které se podle taxonomie 
EU kvalifikují jako environmentálně udržitelné

do hospodářských činností, které se podle taxonomie 
EU nekvalifikují jako environmentálně udržitelné

Bude provádět udržitelné investice se sociálním cílem 
v minimální výši %

Ne

Prosazuje environmentální/sociální (E/S) vlastnosti, 
a přestože nesleduje cíl udržitelných investic, bude 
mít udržitelné investice v minimální výši 0%, a to

investice s environmentálním cílem do hospodářských 
činností, které se podle taxonomie EU kvalifikují jako 
environmentálně udržitelné

investice s environmentálním cílem do 
hospodářských činností, které se podle taxonomie 
EU nekvalifikují jako environmentálně udržitelné

investice se sociálním cílem

Prosazuje E/S vlastnosti, ale nebude provádět žádné 
udržitelné investice

Udržitelnou investicí se rozumí investice do hospodářské 
činnosti, která přispívá k  environmentálnímu nebo soci-
álnímu cíli, přičemž žádný environmentální nebo sociální 
cíl významně nepoškozuje a společnosti, do nichž je in-
vestováno, dodržují postupy řádné správy a řízení. Taxo-
nomie EU je klasifikační systém stanovený v nařízení (EU) 
2020/852, kterým se stanoví seznam environmentálně 
udržitelných hospodářských činností. Uvedené nařízení 
nestanoví seznam sociálně udržitelných hospodářských 
činností. Udržitelné investice s  environmentálním cílem 
mohou, ale nemusí být v souladu s taxonomií.

Jaké environmentální a/nebo sociální vlastnosti 
tento finanční produkt prosazuje?

Odpovědné investování je dlouhodobě orientovaný in-
vestiční přístup, který spočívá v  zohlednění široké per-
spektivy investičního procesu, který se zaměřuje nejen 
na ekonomické faktory, ale také na aspekty udržitelnos-
ti a  odpovědnosti. Odpovědné investování kombinuje 
základní investiční analýzu a  hodnocení plnění faktorů 
ekologických, společenských a  podnikového řízení [En-
vironmental, Social, Governance / ESG] s cílem dosaže-
ní vyšších dlouhodobých výnosů pro investory a zároveň 
dosažení pozitivního vlivu na odpovědné a udržitelné cho-
vání emitentů cenných papírů.

Při správě fondu jsou dodržovány základní kritéria odpo-
vědného investování, kterými začleňuje do investičních 
rozhodnutí rizika týkající se udržitelnosti. Jedná se o vy-
lučující kritéria omezující investice do oblastí s negativním 
dopadem na globální oteplování, válečné konflikty, pro-
dukci a dostupnost potravin. Zavazujeme se zdržet inves-
tic do společností, které se zabývají těžbou uhlí, výrobou 
elektřiny z uhlí nebo syntézou paliva z uhlí. Zavazujeme se 
zdržet investic do společností, které mohou být spojeny 
s  aktivitami v  oblasti výroby a  využívání kontroverzních 
zbraní. Zavazujeme se zdržet se investic do derivátů na 
potraviny, které vedou k růstu cen potravin a mají negativ-
ní dopad na jejich reálné koncové uživatele.

Pravděpodobné dopady rizik týkajících se udržitelnosti na 
návratnost fondu jsou nízké a nemateriální, protože tato 
rizika jsou řízena prostřednictvím jejich začleňování do in-
vestičních rozhodnutí.

ČS penzijní společnost je signatářem mezinárodních 
standardů odpovědného investování PRI  – Principles for 
Responsible Investment, čímž se zavazuje dodržovat jed-

POVINNÝ KONZERVATIVNÍ ÚČASTNICKÝ FOND



33POLOLETNÍ ZPRÁVA 2024

notné a mezinárodně uznávané zásady. Kritéria odpověd-
ného investování jsou součástí investiční politiky fondu. 
Detailní popis politiky odpovědného investování a jednot-
livých ESG kritérií, včetně popisu procesu jejich naplňová-
ní a dodržování je zveřejněn na webových stránkách.

Fond prosazuje a sleduje širší význam udržitelnosti a pro-
sazuje environmentální a sociální vlastnosti investic. Při 
investování se zaměřuje na dosažení zlepšení v následu-
jících oblastech environmentálního a sociálního zaměření 
prostřednictvím vlastního přístupu k udržitelnosti.

Environmentální stopa
 ‒ snižování uhlíkové stopy a zmírňování změny klimatu 
obecně
 ‒ snižování vodní stopy a opatření pro odpovědné 
využívání vody jako zdroje

Vyhýbání se ekologickým rizikům
 ‒ ochrana biologické rozmanitosti
 ‒ odpovědné nakládání s odpady a jinými emisemi

Sociální faktory
 ‒ vyloučení jakýchkoli investic do společností, které 
vyrábějí nebo distribuují zakázané zbraně
 ‒ prosazování lidských práv a vyloučení emitentů za-
pojených do porušování lidských práv
 ‒ podpora dobrých pracovních podmínek, například 
v oblasti bezpečnosti práce a školení a dodržování 
pracovních práv
 ‒ podpora rozmanitosti a vyloučení diskriminace
 ‒ prevence korupce a podvodů

Podpora řádného podnikového řízení
 ‒ nezávislost dozorčích orgánů
 ‒ odměny managementu
 ‒ správné účetní postupy
 ‒ respektování práv akcionářů

Nepřímé investice: Investice do investičních fondů a  fi-
nančních produktů spravovaných správcovskými spo-
lečnostmi třetích stran musí naplňovat minimálně stejnou 
udržitelnou klasifikaci a regulaci dle Nařízení. Environmen-
tální nebo sociální charakteristiky prosazované těmito fi-
nančními produkty jsou deklarovány jejich příslušnými vý-
robci v souladu s Nařízením.

Nebyla stanovena referenční hodnota pro měření dosaže-
ní environmentálních nebo sociálních vlastností investic.

Jaké ukazatele udržitelnosti se používají 
k měření toho, zda byly dosaženy jednotlivé 
environmentální nebo sociální vlastnosti 
prosazované tímto finančním produktem?

Soulad fondu se sociálními a  environmentálními vlast-
nostmi se posuzuje pomocí následujících ukazatelů.

ESGenius skóre: Mapuje rizikový profil ESG a kvalitu řízení 
ESG emitenta. Představuje celkový obraz výkonnosti ana-
lyzovaného emitenta s ohledem na oblasti zaměření udr-
žitelnosti uvedené výše. Posuzuje se dodržení minimál-
ního skóre platného pro fond a průměr investic držených 
v investičním fondu. Vylučující kritéria: Kontroluje se prů-
běžné dodržování vylučujících kritérií platných pro fond.

Finanční produkty spravované správcovskými společ-
nostmi třetích stran musí naplňovat minimálně stejnou 
klasifikaci a  regulaci dle Nařízení. Environmentální nebo 
sociální ukazatele používané k měření dosažení jejich pří-
slušných environmentálních a  sociálních vlastností pod-
porovaných těmito finančními produkty jsou ty, které de-
klarují jejich příslušní výrobci v souladu s Nařízením.

Ukazatele udržitelnosti měří, jak jsou dosaženy envi-
ronmentální nebo sociální vlastnosti prosazované finanč-
ním produktem

Jaké jsou cíle udržitelných investic, které má 
finanční produkt částečně provádět, a jak dané 
udržitelné investice k těmto cílům přispívají?

Environmentální a sociální vlastnosti fondu jsou v souladu 
s výše uvedenými prioritami. Udržitelný investiční proces 
zajišťuje, že se neinvestuje do emitentů, kteří vylučující 
kritéria porušují. Navíc prostřednictvím výběru provede-
ného s přihlédnutím k hodnocení ESG vlastností prostřed-
nictvím ESGenius skóre jsou při tvorbě portfolia upřed-
nostňováni ti emitenti, kteří mají nižší riziko nepříznivého 
dopadu v oblasti environmentálních a sociálních cílů fon-
du a  vytvářejí pozitivní environmentální a/nebo sociální 
svým příkladným řízením těchto rizik.

Všichni emitenti a  investice jsou před nákupem analy-
zováni a vybíráni pomocí předem definovaného procesu 
udržitelnosti. Vlastní proces ESGenius poskytuje kom-
plexní analýzu ESG každého emitenta na základě jeho 
specifického rizikového profilu ESG a  opatření přijatých 
ke zmírnění těchto rizik. Na základě výsledků ESG ana-
lýzy, ratingu ESGenius, jsou pro investici schváleni pouze 
ti emitenti, kteří dosáhnou skóre alespoň 30 ze 100 mož-
ných bodů v  rámci procesu výběru best-in-class. V  zá-
vislosti na ekonomickém sektoru emitenta může být toto 
minimální skóre stanoveno vyšší. Všichni emitenti jsou 
navíc prověřováni z hlediska porušení vylučujících kritérií. 
Investice do státních dluhopisů podléhají podobné, speci-
fické analýze. Minimální skóre ESGenius pro investice do 
státních dluhopisů je 50 ze 100 bodů.

ESG hodnocení investic je následně minimálně jednou za 
čtvrt roku přezkoumáno s ohledem na dodržování těch-
to kritérií a odpovídajícím způsobem aktualizován. Cenné 
papíry emitentů, které již nesplňují kritéria udržitelnosti, 
jsou prodány způsobem, který chrání zájmy účastníků 
fondu.

POVINNÝ KONZERVATIVNÍ ÚČASTNICKÝ FOND



34POLOLETNÍ ZPRÁVA 2024

Environmentální a  sociální charakteristiky podporová-
ny uplatňováním vylučujících kritérií. Kritéria platná pro 
udržitelné investiční fondy správcovské společnosti jsou 
k dispozici na webových stránkách.

Nepřímých investice: Cíle udržitelných investic, které tyto 
finanční produkty částečně zamýšlejí provést, a  způsoby, 
kterými udržitelné investice k  těmto cílům přispívají, jsou 
definovány jejich příslušnými výrobci v souladu s Nařízením.

Jak významně udržitelné investice, které má 
finanční produkt částečně provádět, významně 
nepoškozují žádný environmentální ani sociální cíl 
udržitelných investic?

Udržitelné investice, které jsou prováděny s tímto finanč-
ním produktem, významně nepoškozují environmentál-
ní nebo sociálně udržitelné investiční cíle, protože tento 
finanční produkt investuje výhradně do emitentů, kteří 
byli klasifikováni jako udržitelní na základě výše popsa-
ného investičního procesu. Tato klasifikace vyžaduje, 
aby emitenti neměli významný nepříznivý dopad na envi-
ronmentální nebo sociální faktory vzhledem k závazným 
ESG kritériím investičního procesu, investice by v případě 
takového porušení byla nepřípustná.

Nepřímé investice: Způsoby, jak významně nepoškozují 
žádný environmentální ani sociální cíl udržitelných inves-
tic jsou definovány jejich příslušnými výrobci v  souladu 
s Nařízením.

Jak byly zohledněny ukazatele nepříznivých 
dopadů na faktory udržitelnosti?

V  plném rozsahu regulace aktuálně nejsou zohledněny 
všechny nepříznivé dopady na faktory udržitelnosti. V rám-
ci investičního procesu v maximální možné míře přihlížíme 
k dostupným nepříznivým dopadům udržitelných investic.

Zohlednění je prováděno uplatněním vylučujících kritérií, 
enviromentálních a  sociálních. Kromě toho jsou všich-
ni emitenti investovaní do portfolia přímo nebo nepřímo 
analyzováni a vybíráni pomocí předem definovaného pro-
cesu udržitelnosti před nákupem. Vlastní proces ESGeni-
us včetně komplexní ESG analýzy každého emitenta vede 
k  výraznému snížení hlavních nepříznivých dopadů na 
faktory udržitelnosti investic portfolia.

Nepřímé investice: Způsoby zohlednění ukazatelů nepří-
znivých dopadů na faktory udržitelnosti jsou definovány 
jejich příslušní výrobci v souladu s Nařízením.

Hlavní nepříznivé dopady jsou nejvýznamnější negativní 
dopady investičních rozhodnutí na faktory udržitelnosti 
týkající se environmentálních, sociálních a zaměstnanec-
kých otázek, dodržování lidských práv a boje proti korupci 
a úplatkářství.

Jak jsou udržitelné investice v souladu s pokyny 
OECD pro nadnárodní společnosti a s obecnými 
zásadami OSN v oblasti podnikání a lidských práv?

Uplatněním vylučujících kritérií a  zohledněním hodnoce-
ní ESGenius při výběru je zajištěn soulad se Směrnicemi 
OECD pro nadnárodní společnosti a  Hlavními zásadami 
OSN pro podnikání a lidská práva, včetně zásad a práv sta-
novených v osmi základních úmluvách uvedených v Dekla-
raci Mezinárodní organizace práce o základních zásadách 
a právech při práci a Mezinárodní listině lidských práv.

Nepřímé investice: Způsoby souladu s pokyny OECD pro 
nadnárodní společnosti a  s  obecnými zásadami OSN 
v oblasti podnikání a lidských práv jsou definovány jejich 
příslušnými výrobci v souladu s Nařízením.

Taxonomie EU stanoví zásadu významně nepoškozovat, 
podle níž by investice, které jsou v souladu s taxonomii, 
neměly významně poškozovat cíle taxonomie EU, a  je 
doplněna zvláštními kritérii EU. Zásada významně ne-
poškozovat se uplatňuje pouze u těch podkladových in-
vestic finančního produktu, které zohledňují kritéria EU 
pro environmentálně udržitelné hospodářské činnosti. 
Podkladové investice zbývající části tohoto finančního 
produktu kritéria EU pro environmentálně udržitelné 
hospodářské činnosti nezohledňují. Ani jiné udržitelné 
investice nesmějí významně poškozovat žádné enviro-
mentální nebo sociální cíle.

Zohledňuje tento finanční produkt hlavní 
nepříznivé dopady na faktory udržitelnosti?

Ano

Ne

Jakou investiční strategii tento finanční produkt 
uplatňuje?

Investiční strategie je konzervativní, přinášející dlouhodo-
bě stabilní zhodnocení bez výrazného kolísání hodnoty.

Investiční strategie představuje vodítko pro investiční roz-
hodnutí na základě faktorů, jako jsou investiční cíle a tole-
rance rizik.

Jaké jsou závazné prvky investiční strategie, které 
se používají k výběru investic za účelem dosažení 
jednotlivých environmentálních nebo sociálních 
vlastností prosazovaných tímto finančním 
produktem?

Fond je řízen a spravován plně v souladu s definovanou 
politikou odpovědného investování. Environmentální nebo 
sociální vlastnosti jsou brány v  úvahu u  všech emitentů 
a  cenných papírů před nákupem. do portfolia. Analýza 
a výběr investic podle definovaného investičního procesu 

POVINNÝ KONZERVATIVNÍ ÚČASTNICKÝ FOND



35POLOLETNÍ ZPRÁVA 2024

POVINNÝ KONZERVATIVNÍ ÚČASTNICKÝ FOND

probíhá před nákupem a  následně minimálně jednou za 
čtvrt roku přezkoumáno s ohledem na dodržování kritérií 
a  odpovídajícím způsobem aktualizováno. Cenné papí-
ry emitentů, které již nesplňují kritéria udržitelnosti, jsou 
prodány způsobem, který chrání zájmy účastníků fondu.

Jaká je přislíbená minimální míra omezení rozsahu 
investic zvažovaných před uplatněním této 
investiční strategie?

Přislíbená minimální míra omezení rozsahu investic není 
stanovena. Vzhledem k popsanému investičnímu procesu je 
okruh možných investic zúžen o emitenty s ESGenius ratin-
gem nižším než stanovená mez. U fondových investic jsou 
vyřazeny fondy s nižší udržitelnou klasifikací dle Nařízení.

Jaká je politika posuzování postupů řádné správy 
a řízení společností, do nichž je investováno?

Posuzování postupů řádné správy a řízení je zajištěno sledo-
váním a neporušením definovaných vylučujících kritérií, ESG 
analýzou a  naplněním minimálního ESGenius skóre a  dále 
ověřením souladu společností s Globálním paktem OSN.

Nepřímé investice: Způsoby pro posuzování postupů řád-
né správy a  řízení jsou definovány a  certifikovány jejich 
příslušným výrobcem v souladu s Nařízením.

Mezi postupy řádné správy a  řízení patří řádné struktury 
řízení, vztahy se zaměstnanci, odměňování zaměstnanců 
a dodržování daňových předpisů.

Jaká alokace aktiv je pro tento finanční produkt plánována?

Investice #1 V souladu 
s E/S vlastnostmi #1A Udržitelné V souladu 

s taxonomií

#2 Jiné Jiné 
enviromentální

Sociální

#1B Jiné E/S 
vlastnosti

Kategorie #1: V souladu s E/S vlastnostmi zahrnuje inves-
tice finančního produktu, které se používají k  dosažení 
environmentálních nebo sociálních vlastností prosazova-
ných finančním produktem.

Kategorie #2: Jiné zahrnuje zbývající investice finanční-
ho produktu, které nejsou v souladu s environmentálními 
nebo sociálními vlastnostmi ani je nelze považovat za udr-
žitelné investice.

Do kategorie #1: V souladu s E/S vlastnostmi patří:
 ‒ podkategorie #1A Udržitelné zahrnující udržitelné 
investice s environmentálními nebo sociálními cíli,
 ‒ podkategorie #1B Jiné E/S vlastnosti zahrnující in-
vestice, které jsou v souladu s enviromentálními nebo 
sociálními vlastnostmi a nekvalifikují se jako udržitel-
né investice.

Fond investuje majetek fondu do udržitelných investic defi-
novaných v Nařízení, což je zajištěno dodržováním přístupu 
udržitelnosti fondu. Všechny investice musí být v souladu 
s přístupem udržitelnosti v době nákupu, a musí být tedy 
klasifikovány jako udržitelné ve smyslu Nařízení. Pokud je 
investice v rámci pravidelné aktualizace ESG analýzy iden-
tifikována jako neudržitelná, je prodána způsobem, který 

chrání zájmy účastníků fondu. Soulad investic s požadavky 
nařízení (EU) 2020/852 není potvrzen auditorem.

Alokace aktiv popisuje podíl investic do konkrétních ak-
tiv. Činnosti v souladu s taxonomií jsou vyjádřeny jako po-
díl na: - obratu představující podíl příjmů z ekologických 
činností společností, do nichž je investováno, - kapitálo-
vých výdajích (CAPEX) znázorňující zelené investice spo-
lečností, do nichž je investováno, např. do přechodu na 
zelenou ekonomiku, - provozních nákladech (OPEX) před-
stavující zelené provozní činnosti společností, do nichž je 
investováno.

Jak využití derivátů dosahuje environmentálních 
nebo sociálních vlastností prosazovaných daným 
finančním produktem?

Fond nepoužívá deriváty k  dosažení environmentálních 
nebo sociálních cílů.

V jakém minimálním rozsahu jsou udržitelné 
investice s environmentálním cílem v souladu 
s taxonomií EU?

0%



36POLOLETNÍ ZPRÁVA 2024

Investice fondu se nekvalifikují jako environmentálně udr-
žitelné podle taxonomie EU.

Investuje finanční produkt do činností 
souvisejících s fosilním plynem a/nebo jadernou 
energií, které jsou v souladu s taxonomií EU?

Ano

Fosilní plyn

Jaderná energie

Ne

V zájmu souladu s taxonomií EU zahrnují kritéria pro fosilní 
plyn omezení emisí a přechod na energii plně z obnovitel-
ných zdrojů nebo nízkouhlíková paliva do konce roku 2035. 
Pokud jde o jadernou energii, kritéria zahrnují komplexní pra-
vidla bezpečnosti a nakládání s odpady. Činnosti související 
s fosilním plynem a/nebo jadernou energií budou v souladu 
s taxonomií EU pouze tehdy, pokud přispějí k omezení změ-
ny klimatu („zmírňování změny klimatu“) a významně nepo-
škozují žádný cíl taxonomie EU. Úplná kritéria pro hospodář-
ské činnosti v oblasti fosilního plynu a jaderné energie, které 
jsou v souladu s taxonomií EU, jsou stanovena v nařízení Ko-
mise v přenesené pravomoci (EU) 2022/1214.

Níže uvedené grafy znázorňují minimální procento inves-
tic, které jsou v souladu s taxonomií EU. Vzhledem k tomu, 
že neexistuje vhodná metodologie pro určení souladu s ta-
xonomií u státních dluhopisů*, znázorňuje první graf sou-
lad s  taxonomií ve vztahu ke všem investicím finančního 
produktu včetně státních dluhopisů, zatímco druhý graf 
znázorňuje soulad s taxonomií pouze ve vztahu k investi-
cím finančního produktu do jiných než státních dluhopisů.

1. Soulad investic s taxonomií včetně státních dluhopisů*

V souladu s taxonomií fosilní plyn 0%

V souladu s taxonomií jaderná energie 0%

V souladu s taxonomií (bez fosilního
plynu a jaderné energie) 0%

Není v souladu s taxonomií 100%

2. Soulad investic s taxonomií s vyloučením státních dlu-
hopisů*

V souladu s taxonomií fosilní plyn 0%

V souladu s taxonomií jaderná energie 0%

V souladu s taxonomií (bez fosilního
plynu a jaderné energie) 0%

Není v souladu s taxonomií 100%

*Pro účely těchto grafů představují „státní dluhopisy“ 
všechny státní expozice.

Jaký je minimální podíl investic do přechodných 
a podpůrných činností?

0%

Podpůrné činnosti přímo umožňují, aby jiné činnosti vý-
znamně přispívaly k  environmentálnímu cíli. Přechodné 
činnosti jsou činnosti, pro něž dosud nejsou k  dispozici 
nízkouhlíkové alternativy a mimo jiné platí, že jejich úrovně 
emisí skleníkových plynů odpovídají nejlepším výsledkům.

Jaký je minimální podíl udržitelných investic 
s environmentálním cílem, které nejsou v souladu 
s taxonomií EU?

0%

Vlastní přístup k udržitelnosti v rámci ESG analýzy obsa-
huje environmentálně udržitelné obchodní praktiky všech 
společností a vybírá ty společnosti, kde je uznávána en-
vironmentálně odpovědná podnikatelská činnost, a  to 
i mimo čistě environmentální technologie z taxonomie EU. 
Všechny investice musí být v souladu s podmínkami udr-
žitelnosti v době pořízení, a jsou proto klasifikovány jako 
environmentálně udržitelné ve smyslu Nařízení, bez ohle-
du na jejich taxonomické přizpůsobení.

Udržitelné investice s environmentálním cílem, které ne-
zohledňují kritéria pro environmentálně udržitelné hospo-
dářské činnosti podle taxonomie EU.

Jaký je minimální podíl sociálně udržitelných 
investic?

0%

Jaké investice jsou zahrnuty do položky „#2 Jiné“, 
jaký je jejich účel a jsou u nich nějaké minimální 
environmentální nebo sociální záruky?

Položka „#2 Jiné“ výhradně zahrnuje investice, které ne-
jsou v souladu s charakteristikami E/S a kvůli individuál-
ním investičním postupům nemohou být posouzeny z hle-
diska environmentálních nebo sociálních záruk.

Je jako referenční hodnota pro zjištění toho, 
zda je tento finanční produkt v souladu 
s environmentálními nebo sociálními vlastnostmi, 
které prosazuje, určen konkrétní index?

Ne

Referenční hodnoty jsou indexy měřící, zda finanční pro-
dukt dosahuje environmentálních nebo sociálních vlast-
ností, které prosazuje.

POVINNÝ KONZERVATIVNÍ ÚČASTNICKÝ FOND



37POLOLETNÍ ZPRÁVA 2024

Kde najdu na internetu další informace o daném 
produktu?

Další informace týkající se daného produktu jsou k dispo-
zici na webových stránkách: www.csps.cz

Investiční portfolio fondu včetně informace o podílu odpo-
vědných investičních nástrojů je pravidelně zveřejňováno. 

Detailní popis politiky odpovědného investování a jednot-
livých ESG kritérií, včetně popisu procesu jejich naplňová-
ní a dodržování je zveřejněn: www.csps.cz/odpovednost

POVINNÝ KONZERVATIVNÍ ÚČASTNICKÝ FOND



38POLOLETNÍ ZPRÁVA 2024

VÝROČNÍ ZPRÁVA FONDU

Transformovaný fond doplňkového 
penzijního spoření se státním příspěvkem 
Česká spořitelna – penzijní společnost, a.s.

TRANSFORMOVANÝ FOND

Základní informace
Transformovaný fond penzijního připojištění se stát-
ním příspěvkem Česká spořitelna  – penzijní společnost, 
a.s. Povolení k  provozování penzijního připojištění pro-
střednictvím transformovaného fondu udělila ČNB dne 
3. září 2012, s účinností od 1. ledna 2013.

Obhospodařuje
Česká spořitelna – penzijní společnost, a.s. se sídlem Po-
láčkova 1976/2, 140 21 Praha 4, IČO: 61672033 obchodní 
rejstřík: Městský soud v Praze, oddíl B, vložka 2927, která 
je součástí konsolidačního celku, jehož mateřskou spo-
lečností je Česká spořitelna, a.s., IČO: 45244782.

Charakteristika fondu
Cílem investiční politiky je zabezpečení stabilního a dlou-
hodobého výnosu z  peněžních prostředků shromáždě-
ných v Transformovaném fondu při jejich investování a za-
jištění krytí nároků na dávky penzijního připojištění. Při 
investování majetku se současně postupuje tak, aby bylo 
možné z Transformovaného fondu vyplácet dávky účast-
níkům v termínech daných zákonem a penzijním plánem. 
Peněžní prostředky shromážděné v  Transformovaném 
fondu ČS penzijní společností musí být umisťovány s od-
bornou péčí, aby byla zaručena bezpečnost, kvalita, likvi-
dita a rentabilita skladby finančního umístění jako celku.

Depozitář
Depozitářem Transformovaného fondu penzijního při-
pojištění je Komerční banka, a.s., se sídlem Na Příkopě 
33/969, 114 07 Praha 1, IČO: 45317054.

Portfolio manažer
Česká spořitelna, a.s., se sídlem Praha 4, Olbrachtova 
1929/62, PSČ 140 00, IČO: 452 44 782, zapsaná v  ob-
chodním rejstříku vedeném Městským soudem v  Praze, 
oddíl B, vložka 1171. Senior portfolio manažerem fondu je 
Mgr. Marcel Kostovski, který je absolventem makléřských 
zkoušek, CFA Institute a věnuje se profesionálně investi-
cím, správě aktiv a asset managementu od roku 1995. Prv-
ním zastupujícím asset manažerem je Ing. Tomáš Kroužel, 
který je držitelem makléřské licence ACI Diploma a věnuje 
se profesionálně investicím, správě aktiv a asset manage-
mentu od roku 1998. Druhým zastupujícím asset manaže-
rem je Ing. Štěpán Mikolášek, který je rovněž absolventem 
CFA Institute a věnuje se profesionálně investicím, správě 
aktiv a asset managementu od roku 2000.

Osoba odpovídající za úschovu a kontrolu majetku 
Transformovaného fondu
Komerční banka, a.s., se sídlem Na Příkopě 33/969, 114 07 
Praha 1, IČO: 45317054.

Úplata za obhospodařování majetku
Úplata za obhospodařování majetku Transformovaného 
fondu činí 0,8 % ročně z průměrné roční hodnoty bilanč-
ní sumy. Úplata za zhodnocení majetku Transformované-
ho fondu činí 10 % ze zisku vykázaného v účetní závěrce 
transformovaného fondu. Výše úplat se řídí Zákonem o do-
plňkovém penzijním spoření č. 427/2011 Sb. § 192 Úplata.

Dodatečné informace o Transformovaném fondu je mož-
né získat na adrese Poláčkova 1976/2, 140 21 Praha 4, na 
informační lince 956 777 444, na e–mailu info@csps.cz 
nebo www.csps.cz.



39POLOLETNÍ ZPRÁVA 2024

Cenné papíry s vyšším než 1% podílem na majetku k 30. červnu 2024

Název Typ ISIN Měna Amort. 
cena poř. 
(v tis. Kč)

Reálná 
hodnota 
(v tis. Kč)

Zastoupení 
(%)

GOVERNMENT BOND VAR 11/19/27 Státní dluhopisy CZ0001004105 CZK 6 479 133 6 484 493 8,7 %

GOVERNMENT BOND 0.95 05/15/30 Státní dluhopisy CZ0001004477 CZK 6 814 855 5 897 861 7,9 %

GOVERNMENT BOND 2.75 07/23/29 Státní dluhopisy CZ0001005375 CZK 5 666 993 5 360 249 7,2 %

P ČNB 52T 4000 MLD 12/04 Pokladniční 
poukázky ČNB

CZ0001007306 CZK 4 900 000 4 900 000 6,5 %

GOVERNMENT BOND 1.5 04/24/40 Státní dluhopisy CZ0001005920 CZK 6 920 809 4 801 071 6,4 %

GOVERNMENT BOND 2.5 08/25/28 Státní dluhopisy CZ0001003859 CZK 4 462 441 4 298 418 5,7 %

GOVERNMENT BOND 1 06/26/26 Státní dluhopisy CZ0001004469 CZK 3 582 462 3 385 358 4,5 %

GOVERNMENT BOND ZERO 12/12/24 Státní dluhopisy CZ0001006167 CZK 3 409 571 3 364 462 4,5 %

GOVERNMENT BOND 4.2 12/04/36 Státní dluhopisy CZ0001001796 CZK 4 034 216 3 228 050 4,3 %

TV v CZK u KB Termínované 
vklady

132250KB CZK 2 534 000 2 534 000 3,4 %

GOVERNMENT BOND 2 10/13/33 Státní dluhopisy CZ0001005243 CZK 2 486 094 2 247 984 3,0 %

GOVERNMENT BOND 6 02/26/26 Státní dluhopisy CZ0001006506 CZK 1 873 832 1 917 660 2,6 %

GOVERNMENT BOND 2.4 09/17/25 Státní dluhopisy CZ0001004253 CZK 2 008 946 1 803 779 2,4 %

GOVERNMENT BOND 5 09/30/30 Státní dluhopisy CZ0001006688 CZK 1 570 027 1 660 297 2,2 %

GOVERMENT BOND 0.05 11/29/29 Státní dluhopisy CZ0001006076 CZK 1 686 034 1 590 176 2,1 %

SNP CS FIX-FLOAT 09/13/28 Firemní 
dluhopisy

AT0000A2STV4 EUR 1 577 875 1 542 855 2,1 %

POLAND GOV BOND 0.25 10/25/26 Státní dluhopisy PL0000113460 PLN 1 211 002 1 326 143 1,8 %

GOVERNMENT BOND 5.5 12/12/28 Státní dluhopisy CZ0001006696 CZK 1 171 882 1 207 260 1,6 %

GOVERNMENT BOND 1.2 03/13/31 Státní dluhopisy CZ0001005888 CZK 1 147 877 1 068 480 1,4 %

GOVERNMENT BOND 0.25 02/10/27 Státní dluhopisy CZ0001005037 CZK 984 599 987 268 1,3 %

ERSTE BANK AG FIX/FLT PERP Firemní 
dluhopisy

XS2108494837 EUR 753 738 822 728 1,1 %

Fondový vlastní kapitál a fondový vlastní kapitál na penzijní jednotku k 31. prosinci 2023

2024 2023 2022 2021

Hodnota aktiv v tis. Kč 74 758 218 82 084 224 81 244 179 80 884 456

Závazky vůči účastníkům v tis. Kč 73 350 743 80 452 284 81 695 634 79 987 591

TRANSFORMOVANÝ FOND



40POLOLETNÍ ZPRÁVA 2024

Benchmark

Transformovaný fond Benchmark 
(neutral)

Minimum Maximum

Peníze 23,5 % 3,0 % 100,0 %

Dluhopisy státní 69,0 % 0,0 % 97,0 %

Dluhopisy korporátní 7,5 % 0,0 % 30,0 %

Ostatní 0,0 % 0,0 % 7,0 %

TRANSFORMOVANÝ FOND

Skladba majetku k 30. červnu 2023

Skladba majetku k 30. červnu 2024

 Peněžní trh 10,9 %

 Dluhopisy 89,1 %

 Peněžní trh 11,1 %

 Dluhopisy 88,9 %

 CZK 89,6 %

 EUR 8,5 %

 Ostatní 1,9 %

 CZK 88,4 %

 EUR 9,2 %

 Ostatní 2,4 %



41POLOLETNÍ ZPRÁVA 2024

Informace související s udržitelností 
v odvětví finančních služeb

Zveřejňování informací před uzavřením smlouvy u finanč-
ních produktů uvedených v čl. 8 odst. 1, 2 a 2a nařízení 
(EU) 2019/2088 (dále jen jako „Nařízení“) a v čl. 6 prvním 
pododstavci nařízení (EU) 2020/852.

Název produktu: Transformovaný fond penzijního připo-
jištění se státním příspěvkem Česká spořitelna – penzijní 
společnost, a.s.
Identifikační kód právnické osoby: 
LEI 315700HTY3RI9551TR58

Fond začleňuje do investičních 
rozhodnutí rizika týkající se udržitelnosti 
a prosazuje environmentální nebo 
sociální vlastnosti investic.

Má tento finanční produkt cíl udržitelných 
investic?

Ano

Bude provádět udržitelné investice 
s environmentálním cílem v minimální výši %

do hospodářských činností, které se podle taxonomie 
EU kvalifikují jako environmentálně udržitelné

do hospodářských činností, které se podle taxonomie 
EU nekvalifikují jako environmentálně udržitelné

Bude provádět udržitelné investice se sociálním cílem 
v minimální výši %

Ne

Prosazuje environmentální/sociální (E/S) vlastnosti, 
a přestože nesleduje cíl udržitelných investic, bude 
mít udržitelné investice v minimální výši 0%, a to

investice s environmentálním cílem do hospodářských 
činností, které se podle taxonomie EU kvalifikují jako 
environmentálně udržitelné

investice s environmentálním cílem do 
hospodářských činností, které se podle taxonomie 
EU nekvalifikují jako environmentálně udržitelné

investice se sociálním cílem

Prosazuje E/S vlastnosti, ale nebude provádět žádné 
udržitelné investice

Udržitelnou investicí se rozumí investice do hospodářské 
činnosti, která přispívá k  environmentálnímu nebo soci-
álnímu cíli, přičemž žádný environmentální nebo sociální 
cíl významně nepoškozuje a společnosti, do nichž je in-
vestováno, dodržují postupy řádné správy a řízení. Taxo-
nomie EU je klasifikační systém stanovený v nařízení (EU) 
2020/852, kterým se stanoví seznam environmentálně 
udržitelných hospodářských činností. Uvedené nařízení 
nestanoví seznam sociálně udržitelných hospodářských 
činností. Udržitelné investice s  environmentálním cílem 
mohou, ale nemusí být v souladu s taxonomií.

Jaké environmentální a/nebo sociální vlastnosti 
tento finanční produkt prosazuje?

Odpovědné investování je dlouhodobě orientovaný in-
vestiční přístup, který spočívá v  zohlednění široké per-
spektivy investičního procesu, který se zaměřuje nejen 
na ekonomické faktory, ale také na aspekty udržitelnos-
ti a  odpovědnosti. Odpovědné investování kombinuje 
základní investiční analýzu a  hodnocení plnění faktorů 
ekologických, společenských a  podnikového řízení [En-
vironmental, Social, Governance / ESG] s cílem dosaže-
ní vyšších dlouhodobých výnosů pro investory a zároveň 
dosažení pozitivního vlivu na odpovědné a udržitelné cho-
vání emitentů cenných papírů.

Při správě fondu jsou dodržovány základní kritéria odpo-
vědného investování, kterými začleňuje do investičních 
rozhodnutí rizika týkající se udržitelnosti. Jedná se o vy-
lučující kritéria omezující investice do oblastí s negativním 
dopadem na globální oteplování, válečné konflikty, pro-
dukci a dostupnost potravin. Zavazujeme se zdržet inves-
tic do společností, které se zabývají těžbou uhlí, výrobou 
elektřiny z uhlí nebo syntézou paliva z uhlí. Zavazujeme se 
zdržet investic do společností, které mohou být spojeny 
s  aktivitami v  oblasti výroby a  využívání kontroverzních 
zbraní. Zavazujeme se zdržet se investic do derivátů na 
potraviny, které vedou k růstu cen potravin a mají negativ-
ní dopad na jejich reálné koncové uživatele.

Pravděpodobné dopady rizik týkajících se udržitelnosti na 
návratnost fondu jsou nízké a nemateriální, protože tato 
rizika jsou řízena prostřednictvím jejich začleňování do in-
vestičních rozhodnutí.

ČS penzijní společnost je signatářem mezinárodních 
standardů odpovědného investování PRI  – Principles for 
Responsible Investment, čímž se zavazuje dodržovat jed-

TRANSFORMOVANÝ FOND



42POLOLETNÍ ZPRÁVA 2024

notné a mezinárodně uznávané zásady. Kritéria odpověd-
ného investování jsou součástí investiční politiky fondu. 
Detailní popis politiky odpovědného investování a jednot-
livých ESG kritérií, včetně popisu procesu jejich naplňová-
ní a dodržování je zveřejněn na webových stránkách.

Fond prosazuje a sleduje širší význam udržitelnosti a pro-
sazuje environmentální a  sociální vlastnosti investic. Při 
investování se zaměřuje na dosažení zlepšení v následu-
jících oblastech environmentálního a sociálního zaměření 
prostřednictvím vlastního přístupu k udržitelnosti.

Environmentální stopa
 ‒ snižování uhlíkové stopy a zmírňování změny klimatu 
obecně
 ‒ snižování vodní stopy a opatření pro odpovědné 
využívání vody jako zdroje
 ‒ Vyhýbání se ekologickým rizikům
 ‒ ochrana biologické rozmanitosti
 ‒ odpovědné nakládání s odpady a jinými emisemi

Sociální faktory
 ‒ vyloučení jakýchkoli investic do společností, které 
vyrábějí nebo distribuují zakázané zbraně
 ‒ prosazování lidských práv a vyloučení emitentů za-
pojených do porušování lidských práv
 ‒ podpora dobrých pracovních podmínek, například 
v oblasti bezpečnosti práce a školení a dodržování 
pracovních práv
 ‒ podpora rozmanitosti a vyloučení diskriminace
 ‒ prevence korupce a podvodů

Podpora řádného podnikového řízení
 ‒ nezávislost dozorčích orgánů
 ‒ odměny managementu
 ‒ správné účetní postupy
 ‒ respektování práv akcionářů

Nepřímé investice: Investice do investičních fondů a  fi-
nančních produktů spravovaných správcovskými spo-
lečnostmi třetích stran musí naplňovat minimálně stejnou 
udržitelnou klasifikaci a regulaci dle Nařízení. Environmen-
tální nebo sociální charakteristiky prosazované těmito fi-
nančními produkty jsou deklarovány jejich příslušnými vý-
robci v souladu s Nařízením.

Nebyla stanovena referenční hodnota pro měření dosaže-
ní environmentálních nebo sociálních vlastností investic.

Jaké ukazatele udržitelnosti se používají 
k měření toho, zda byly dosaženy jednotlivé 
environmentální nebo sociální vlastnosti 
prosazované tímto finančním produktem?

Soulad fondu se sociálními a  environmentálními vlast-
nostmi se posuzuje pomocí následujících ukazatelů.

ESGenius skóre: Mapuje rizikový profil ESG a kvalitu řízení 
ESG emitenta. Představuje celkový obraz výkonnosti ana-
lyzovaného emitenta s ohledem na oblasti zaměření udr-
žitelnosti uvedené výše. Posuzuje se dodržení minimál-
ního skóre platného pro fond a průměr investic držených 
v investičním fondu. Vylučující kritéria: Kontroluje se prů-
běžné dodržování vylučujících kritérií platných pro fond.

Finanční produkty spravované správcovskými společ-
nostmi třetích stran musí naplňovat minimálně stejnou 
klasifikaci a  regulaci dle Nařízení. Environmentální nebo 
sociální ukazatele používané k měření dosažení jejich pří-
slušných environmentálních a  sociálních vlastností pod-
porovaných těmito finančními produkty jsou ty, které de-
klarují jejich příslušní výrobci v souladu s Nařízením.

Ukazatele udržitelnosti měří, jak jsou dosaženy envi-
ronmentální nebo sociální vlastnosti prosazované finanč-
ním produktem.

Jaké jsou cíle udržitelných investic, které má 
finanční produkt částečně provádět, a jak dané 
udržitelné investice k těmto cílům přispívají?

Environmentální a sociální vlastnosti fondu jsou v souladu 
s výše uvedenými prioritami. Udržitelný investiční proces 
zajišťuje, že se neinvestuje do emitentů, kteří vylučující 
kritéria porušují. Navíc prostřednictvím výběru provede-
ného s přihlédnutím k hodnocení ESG vlastností prostřed-
nictvím ESGenius skóre jsou při tvorbě portfolia upřed-
nostňováni ti emitenti, kteří mají nižší riziko nepříznivého 
dopadu v oblasti environmentálních a sociálních cílů fon-
du a  vytvářejí pozitivní environmentální a/nebo sociální 
svým příkladným řízením těchto rizik.

Všichni emitenti a  investice jsou před nákupem analy-
zováni a vybíráni pomocí předem definovaného procesu 
udržitelnosti. Vlastní proces ESGenius poskytuje kom-
plexní analýzu ESG každého emitenta na základě jeho 
specifického rizikového profilu ESG a  opatření přijatých 
ke zmírnění těchto rizik. Na základě výsledků ESG ana-
lýzy, ratingu ESGenius, jsou pro investici schváleni pouze 
ti emitenti, kteří dosáhnou skóre alespoň 30 ze 100 mož-
ných bodů v  rámci procesu výběru best-in-class. V  zá-
vislosti na ekonomickém sektoru emitenta může být toto 
minimální skóre stanoveno vyšší. Všichni emitenti jsou 
navíc prověřováni z hlediska porušení vylučujících kritérií. 
Investice do státních dluhopisů podléhají podobné, speci-
fické analýze. Minimální skóre ESGenius pro investice do 
státních dluhopisů je 50 ze 100 bodů.

ESG hodnocení investic je následně minimálně jednou za 
čtvrt roku přezkoumáno s ohledem na dodržování těch-
to kritérií a odpovídajícím způsobem aktualizován. Cenné 
papíry emitentů, které již nesplňují kritéria udržitelnosti, 
jsou prodány způsobem, který chrání zájmy účastníků 
fondu.

TRANSFORMOVANÝ FOND



43POLOLETNÍ ZPRÁVA 2024

Environmentální a  sociální charakteristiky podporová-
ny uplatňováním vylučujících kritérií. Kritéria platná pro 
udržitelné investiční fondy správcovské společnosti jsou 
k dispozici na webových stránkách.

Nepřímých investice: Cíle udržitelných investic, které tyto 
finanční produkty částečně zamýšlejí provést, a způsoby, 
kterými udržitelné investice k těmto cílům přispívají, jsou 
definovány jejich příslušnými výrobci v souladu s Naříze-
ním.

Jak významně udržitelné investice, které má 
finanční produkt částečně provádět, významně 
nepoškozují žádný environmentální ani sociální cíl 
udržitelných investic?

Udržitelné investice, které jsou prováděny s tímto finanč-
ním produktem, významně nepoškozují environmentál-
ní nebo sociálně udržitelné investiční cíle, protože tento 
finanční produkt investuje výhradně do emitentů, kteří 
byli klasifikováni jako udržitelní na základě výše popsa-
ného investičního procesu. Tato klasifikace vyžaduje, 
aby emitenti neměli významný nepříznivý dopad na envi-
ronmentální nebo sociální faktory vzhledem k závazným 
ESG kritériím investičního procesu, investice by v případě 
takového porušení byla nepřípustná.

Nepřímé investice: Způsoby, jak významně nepoškozují 
žádný environmentální ani sociální cíl udržitelných inves-
tic jsou definovány jejich příslušnými výrobci v  souladu 
s Nařízením.

Jak byly zohledněny ukazatele nepříznivých 
dopadů na faktory udržitelnosti?

V  plném rozsahu regulace aktuálně nejsou zohledně-
ny všechny nepříznivé dopady na faktory udržitelnosti. 
V rámci investičního procesu v maximální možné míře při-
hlížíme k dostupným nepříznivým dopadům udržitelných 
investic.

Zohlednění je prováděno uplatněním vylučujících kritérií, 
enviromentálních a  sociálních. Kromě toho jsou všich-
ni emitenti investovaní do portfolia přímo nebo nepřímo 
analyzováni a vybíráni pomocí předem definovaného pro-
cesu udržitelnosti před nákupem. Vlastní proces ESGeni-
us včetně komplexní ESG analýzy každého emitenta vede 
k  výraznému snížení hlavních nepříznivých dopadů na 
faktory udržitelnosti investic portfolia.

Nepřímé investice: Způsoby zohlednění ukazatelů nepří-
znivých dopadů na faktory udržitelnosti jsou definovány 
jejich příslušní výrobci v souladu s Nařízením.

Hlavní nepříznivé dopady jsou nejvýznamnější negativní 
dopady investičních rozhodnutí na faktory udržitelnosti 
týkající se environmentálních, sociálních a zaměstnanec-

kých otázek, dodržování lidských práv a boje proti korupci 
a úplatkářství.

Jak jsou udržitelné investice v souladu s pokyny 
OECD pro nadnárodní společnosti a s obecnými 
zásadami OSN v oblasti podnikání a lidských práv?

Uplatněním vylučujících kritérií a zohledněním hodnoce-
ní ESGenius při výběru je zajištěn soulad se Směrnicemi 
OECD pro nadnárodní společnosti a  Hlavními zásadami 
OSN pro podnikání a  lidská práva, včetně zásad a  práv 
stanovených v  osmi základních úmluvách uvedených 
v  Deklaraci Mezinárodní organizace práce o  základních 
zásadách a  právech při práci a  Mezinárodní listině lid-
ských práv.

Nepřímé investice: Způsoby souladu s pokyny OECD pro 
nadnárodní společnosti a  s  obecnými zásadami OSN 
v oblasti podnikání a lidských práv jsou definovány jejich 
příslušnými výrobci v souladu s Nařízením.

Taxonomie EU stanoví zásadu významně nepoškozovat, 
podle níž by investice, které jsou v souladu s taxonomii, 
neměly významně poškozovat cíle taxonomie EU, a  je 
doplněna zvláštními kritérii EU. Zásada významně ne-
poškozovat se uplatňuje pouze u těch podkladových in-
vestic finančního produktu, které zohledňují kritéria EU 
pro environmentálně udržitelné hospodářské činnosti. 
Podkladové investice zbývající části tohoto finančního 
produktu kritéria EU pro environmentálně udržitelné 
hospodářské činnosti nezohledňují. Ani jiné udržitelné 
investice nesmějí významně poškozovat žádné enviro-
mentální nebo sociální cíle.

Zohledňuje tento finanční produkt hlavní 
nepříznivé dopady na faktory udržitelnosti?

Ano

Ne

Jakou investiční strategii tento finanční produkt 
uplatňuje?

Investiční strategie je konzervativní, přinášející dlouhodo-
bě stabilní zhodnocení bez výrazného kolísání hodnoty.

Investiční strategie představuje vodítko pro investiční roz-
hodnutí na základě faktorů, jako jsou investiční cíle a tole-
rance rizik.

Jaké jsou závazné prvky investiční strategie, které se 
používají k výběru investic za účelem dosažení jednotli-
vých environmentálních nebo sociálních vlastností pro-
sazovaných tímto finančním produktem?

Fond je řízen a  spravován plně v  souladu s  definova-
nou politikou odpovědného investování. Environmentál-

TRANSFORMOVANÝ FOND



44POLOLETNÍ ZPRÁVA 2024

ní nebo sociální vlastnosti jsou brány v úvahu u všech 
emitentů a cenných papírů před nákupem. do portfolia. 
Analýza a výběr investic podle definovaného investič-
ního procesu probíhá před nákupem a  následně mini-
málně jednou za čtvrt roku přezkoumáno s ohledem na 
dodržování kritérií a odpovídajícím způsobem aktualizo-
váno. Cenné papíry emitentů, které již nesplňují kritéria 
udržitelnosti, jsou prodány způsobem, který chrání zá-
jmy účastníků fondu.

Jaká je přislíbená minimální míra omezení rozsahu 
investic zvažovaných před uplatněním této 
investiční strategie?

Přislíbená minimální míra omezení rozsahu investic není 
stanovena. Vzhledem k popsanému investičnímu procesu 
je okruh možných investic zúžen o emitenty s ESGenius 
ratingem nižším než stanovená mez. U fondových inves-

tic jsou vyřazeny fondy s nižší udržitelnou klasifikací dle 
Nařízení.

Jaká je politika posuzování postupů řádné správy 
a řízení společností, do nichž je investováno?

Posuzování postupů řádné správy a řízení je zajištěno sledo-
váním a neporušením definovaných vylučujících kritérií, ESG 
analýzou a  naplněním minimálního ESGenius skóre a  dále 
ověřením souladu společností s Globálním paktem OSN.

Nepřímé investice: Způsoby pro posuzování postupů řád-
né správy a  řízení jsou definovány a  certifikovány jejich 
příslušným výrobcem v souladu s Nařízením.

Mezi postupy řádné správy a  řízení patří řádné struktury 
řízení, vztahy se zaměstnanci, odměňování zaměstnanců 
a dodržování daňových předpisů.

Jaká alokace aktiv je pro tento finanční produkt plánována?

Investice #1 V souladu 
s E/S vlastnostmi #1A Udržitelné V souladu 

s taxonomií

#2 Jiné Jiné 
enviromentální

Sociální

#1B Jiné E/S 
vlastnosti

Kategorie #1: V souladu s E/S vlastnostmi zahrnuje inves-
tice finančního produktu, které se používají k  dosažení 
environmentálních nebo sociálních vlastností prosazova-
ných finančním produktem.

Kategorie #2: Jiné zahrnuje zbývající investice finanční-
ho produktu, které nejsou v souladu s environmentálními 
nebo sociálními vlastnostmi ani je nelze považovat za udr-
žitelné investice.

Do kategorie #1 V souladu s E/S vlastnostmi patří:
 ‒ podkategorie #1A Udržitelné zahrnující udržitelné 
investice s environmentálními nebo sociálními cíli,
 ‒ podkategorie #1B Jiné E/S vlastnosti zahrnující in-
vestice, které jsou v souladu s enviromentálními nebo 
sociálními vlastnostmi a nekvalifikují se jako udržitel-
né investice.

Fond investuje majeteku fondu do udržitelných investic 
definovaných v  Nařízení, což je zajištěno dodržováním 
přístupu udržitelnosti fondu. Všechny investice musí být 
v souladu s přístupem udržitelnosti v době nákupu, a musí 
být tedy klasifikovány jako udržitelné ve smyslu Naříze-

ní. Pokud je investice v rámci pravidelné aktualizace ESG 
analýzy identifikována jako neudržitelná, je prodána způ-
sobem, který chrání zájmy účastníků fondu. Soulad in-
vestic s požadavky nařízení (EU) 2020/852 není potvrzen 
auditorem.

Alokace aktiv popisuje podíl investic do konkrétních ak-
tiv. Činnosti v souladu s taxonomií jsou vyjádřeny jako po-
díl na: - obratu představující podíl příjmů z ekologických 
činností společností, do nichž je investováno, - kapitálo-
vých výdajích (CAPEX) znázorňující zelené investice spo-
lečností, do nichž je investováno, např. do přechodu na 
zelenou ekonomiku, - provozních nákladech (OPEX) před-
stavující zelené provozní činnosti společností, do nichž je 
investováno.

Jak využití derivátů dosahuje environmentálních 
nebo sociálních vlastností prosazovaných daným 
finančním produktem?

Fond nepoužívá deriváty k  dosažení environmentálních 
nebo sociálních cílů.

TRANSFORMOVANÝ FOND



45POLOLETNÍ ZPRÁVA 2024

V jakém minimálním rozsahu jsou udržitelné 
investice s environmentálním cílem v souladu 
s taxonomií EU?

0%

Investice fondu se nekvalifikují jako environmentálně udr-
žitelné podle taxonomie EU.

Investuje finanční produkt do činností 
souvisejících s fosilním plynem a/nebo jadernou 
energií, které jsou v souladu s taxonomií EU?

Ano

Fosilní plyn

Jaderná energie

Ne

V zájmu souladu s taxonomií EU zahrnují kritéria pro fosilní 
plyn omezení emisí a přechod na energii plně z obnovitel-
ných zdrojů nebo nízkouhlíková paliva do konce roku 2035. 
Pokud jde o jadernou energii, kritéria zahrnují komplexní pra-
vidla bezpečnosti a nakládání s odpady. Činnosti související 
s fosilním plynem a/nebo jadernou energií budou v souladu 
s taxonomií EU pouze tehdy, pokud přispějí k omezení změ-
ny klimatu („zmírňování změny klimatu“) a významně nepo-
škozují žádný cíl taxonomie EU. Úplná kritéria pro hospodář-
ské činnosti v oblasti fosilního plynu a jaderné energie, které 
jsou v souladu s taxonomií EU, jsou stanovena v nařízení Ko-
mise v přenesené pravomoci (EU) 2022/1214.

Níže uvedené grafy znázorňují minimální procento inves-
tic, které jsou v souladu s taxonomií EU. Vzhledem k tomu, 
že neexistuje vhodná metodologie pro určení souladu 
s  taxonomií u státních dluhopisů*, znázorňuje první graf 
soulad s taxonomií ve vztahu ke všem investicím finanč-
ního produktu včetně státních dluhopisů, zatímco druhý 
graf znázorňuje soulad s taxonomií pouze ve vztahu k in-
vesticím finančního produktu do jiných než státních dlu-
hopisů.

1. Soulad investic s taxonomií včetně státních dluhopisů*

V souladu s taxonomií fosilní plyn 0%

V souladu s taxonomií jaderná energie 0%

V souladu s taxonomií (bez fosilního
plynu a jaderné energie) 0%

Není v souladu s taxonomií 100%

2. Soulad investic s taxonomií s vyloučením státních dlu-
hopisů*

V souladu s taxonomií fosilní plyn 0%

V souladu s taxonomií jaderná energie 0%

V souladu s taxonomií (bez fosilního
plynu a jaderné energie) 0%

Není v souladu s taxonomií 100%

*Pro účely těchto grafů představují „státní dluhopisy“ 
všechny státní expozice.

Jaký je minimální podíl investic do přechodných 
a podpůrných činností?

0%

Podpůrné činnosti přímo umožňují, aby jiné činnosti vý-
znamně přispívaly k  environmentálnímu cíli. Přechodné 
činnosti jsou činnosti, pro něž dosud nejsou k  dispozici 
nízkouhlíkové alternativy a mimo jiné platí, že jejich úrovně 
emisí skleníkových plynů odpovídají nejlepším výsledkům.

Jaký je minimální podíl udržitelných investic 
s environmentálním cílem, které nejsou v souladu 
s taxonomií EU?

0%

Vlastní přístup k udržitelnosti v rámci ESG analýzy obsa-
huje environmentálně udržitelné obchodní praktiky všech 
společností a vybírá ty společnosti, kde je uznávána en-
vironmentálně odpovědná podnikatelská činnost, a  to 
i mimo čistě environmentální technologie z taxonomie EU. 
Všechny investice musí být v souladu s podmínkami udr-
žitelnosti v době pořízení, a jsou proto klasifikovány jako 
environmentálně udržitelné ve smyslu Nařízení, bez ohle-
du na jejich taxonomické přizpůsobení.

Udržitelné investice s environmentálním cílem, které ne-
zohledňují kritéria pro environmentálně udržitelné hospo-
dářské činnosti podle taxonomie EU.

Jaký je minimální podíl sociálně udržitelných 
investic?

0%

Jaké investice jsou zahrnuty do položky „#2 Jiné“, 
jaký je jejich účel a jsou u nich nějaké minimální 
environmentální nebo sociální záruky?

Položka „#2 Jiné“ výhradně zahrnuje investice, které ne-
jsou v souladu s charakteristikami E/S a kvůli individuál-
ním investičním postupům nemohou být posouzeny z hle-
diska environmentálních nebo sociálních záruk.

TRANSFORMOVANÝ FOND



46POLOLETNÍ ZPRÁVA 2024

Je jako referenční hodnota pro zjištění toho, 
zda je tento finanční produkt v souladu 
s environmentálními nebo sociálními vlastnostmi, 
které prosazuje, určen konkrétní index?

Ne

Referenční hodnoty jsou indexy měřící, zda finanční pro-
dukt dosahuje environmentálních nebo sociálních vlast-
ností, které prosazuje.

Kde najdu na internetu další informace o daném 
produktu?

Další informace týkající se daného produktu jsou k dispo-
zici na webových stránkách: www.csps.cz

Investiční portfolio fondu včetně informace o podílu odpo-
vědných investičních nástrojů je pravidelně zveřejňováno. 
Detailní popis politiky odpovědného investování a jednot-
livých ESG kritérií, včetně popisu procesu jejich naplňová-
ní a dodržování je zveřejněn: www.csps.cz/odpovednost

TRANSFORMOVANÝ FOND



47POLOLETNÍ ZPRÁVA 2024

www.csps.cz 
www.etickesporeni.cz 
www.lepsibudoucnost.cz

www.csps.cz
www.etickesporeni.cz


	Pololetní zpráva 2024
	Obsah
	Úvodní slovo
	Složení vrcholových orgánů
	Seznam fondů
	Zhodnocení jednotky fondů DS 2024
	Výroční zpráva fondu Dynamický účastnický fond doplňkového penzijního spoření se státním příspěvkem Česká spořitelna – penzijní společnost, a.s.
	Výroční zpráva fondu Vyvážený účastnický fond doplňkového penzijního spoření se státním příspěvkem Česká spořitelna – penzijní společnost, a.s.
	Výroční zpráva fondu Etický účastnický fond doplňkového penzijního spoření se státním příspěvkem Česká spořitelna – penzijní společnost, a.s.
	Výroční zpráva fondu Povinný konzervativní účastnický fond doplňkového penzijního spoření se státním příspěvkem Česká spořitelna – penzijní společnost, a.s.
	Výroční zpráva fondu Transformovaný fond penzijního připojištění se státním příspěvkem Česká spořitelna – penzijní společnost, a.s.



